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1 Samandrag
 

1.1 Eit nytt kapittel i internasjonalt 
samarbeid? 

Verda står overfor enorme utfordringar som er 
knytte til mellom anna fred, utvikling og mennes
kerettar, og behovet for ein global møteplass er 
stort. Generalforsamlinga i FN gjer det mogeleg å 
synleggjere norsk FN-politikk gjennom deltaking 
på høgnivåmøte, på regulære møte i plenum og 
komitear og gjennom bilaterale møte. Frå norsk 
side er det overordna målet å markere Noreg som 
fredsnasjon og aktiv bidragsytar i internasjonale 
fredsoperasjonar og som pådrivar i klima- og miljø
spørsmål, i samarbeidet om utvikling, global helse 
og oppnåing av tusenårsmåla, for styrking av kvin
ners situasjon og i arbeidet for eit styrkt og sam
ordna FN. 

Ved opninga av generalforsamlinga (GF64) var 
deltakinga rekordstor, med over 100 stats- og 
regjeringssjefar til stades. USAs president Barack 
Obama deltok for første gong, det same gjorde 
Kinas president Hu Jintao. Høgnivåveka under 

generalforsamlinga viste tydeleg at FN er unik som 
global politisk arena. 

Hovudinntrykket er at USA no melder seg inn i 
ei rekkje prosessar som har gått tregt eller har hatt 
lita reell framdrift. Vi såg ein amerikansk adminis
trasjon som har betalt all uteståande gjeld til FN, 
som har stort engasjement på ei rekkje felt, og som 
i stor grad har samanfallande interesser og priori
teringar med Noreg. I den første talen til FNs 
generalforsamling innfridde Barack Obama for
ventingane mange hadde, då han gjorde det klart 
at «USA står reie til å starte eit nytt kapittel i inter
nasjonalt samarbeid». President Obama leidde òg, 
som første amerikanske president, eit møte i Tryg
gingsrådet. Temaet for møtet var nedrusting. 

FNs generalsekretær Ban Ki-moon, som var på 
eit vellukka besøk til Oslo og Svalbard i august, har 
under Generalforsamlinga ønskt å markere seg i 
behandlinga av klimaspørsmål og finanskrisa. 
Generalsekretæren lukkast i å få med ei impone
rande samling statsleiarar på eit eige klimatopp
møte under høgnivåveka, men tok i mindre grad 
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substansielle initiativ i prosessen fram mot Køben
havn-konferansen. I lys av den finansielle og øko
nomiske krisa søkte Ban etter ein måte å knyte 
medlemslanda i FN tettare opp til G20-prosessane 
på. Land både i og utanfor G20 ser at det trengst 
større global forankring og legitimitet i finansielle 
og økonomiske prosessar. 

Generalforsamlinga vert leidd av den tidlegare 
libyske utanriksministeren og FN-ambassadøren 
Ali Abdussalam Treki. Generalforsamlinga har 
stort sett gått føre seg utan store konfliktar, men òg 
utan store gjennombrot. 

1.2	 Viktige saker og hendingar som 
påverka den 64. generalforsam
linga 

Nytt engasjement frå USA 

President Barack Obama stadfesta det nye ameri
kanske FN-engasjementet ved å vere i New York i 
tre dagar under opningsveka i Generalforsamlinga. 

Obama markerte seg under høgnivåveka på 
tema som klima, nedrusting og ikkjespreiing og 
FNs fredsoperasjonar med m.a. eit eige møte med 
dei største troppebidragsytarane, medan utan
riksminister Hillary Clinton fokuserte på mat
varekrisa og seksualisert vald. Det vert lagt 
merke til at USA no viser eit omfattande engasje
ment for kvinner. 

Dei aller fleste landa, uansett kva forhold dei 
har til USA, ser at FN-prosessar får større sjansar 
til å lukkast dersom USA er engasjert. Samtidig 
vert det understreka frå USA si side at det ikkje 
kan forventast at USA skal gjennomføre tiltak og 
finne løysingar på globale problem på eiga hand. 

Finanskrisa 

Finanskrisa førte til eit tøffare klima særleg under 
forhandlingane om gjeld, handel og finans, og ikkje 
minst under forhandlingane om FNs nye toårige 
budsjett. Verknadene av finanskrisa reduserte vil
jen og evna hos mange land til å inngå kompro
miss, og mange sentrale land gjekk inn for reell 
nullvekst i det regulære FN-budsjettet. 

Klima 

Handtering av klimautfordringane og arbeidet 
fram mot klimakonferansen i København –der mål
setjinga var ein global forpliktande avtale om 
reduksjon av utslepp og finansiering av klimatiltak 
– sette sitt preg på Generalforsamlinga. Under høg
nivåveka i september arrangerte Generalsekretæ
ren eit klimatoppmøte som samla kring 100 stats

leiarar, medrekna statsminister Stoltenberg. Viktig 
var òg arrangementet om reduksjon av utslepp frå 
avskoging og skogøydelegging (REDD+), som 
Noreg sette tydeleg preg på ved at statsminister 
Stoltenberg deltok i panelet. Statsminister Stolten
berg deltek i FNs høgnivågruppe om finansiering 
av klimatiltak i fattige land som vart oppretta av 
FNs generalsekretær Ban Ki-moon. Høgnivå
gruppa skal arbeide for å mobilisere dei ressur
sane som vart lova under klimatoppmøtet i Køben
havn. 

Afghanistan 

2009 var eit utfordrande år for FN i Afghanistan, 
spesielt etter terrorangrepet i Kabul 28. oktober 
der fem FN-tilsette omkom. Gjennomføringa av 
president- og provinsrådsvala sette òg FN på 
prøve. Hovudoppgåva til FN i samband med vala 
var institusjonsbygging, i form av å støtte den 
afghanske valkommisjonen og den uavhengige 
klagekommisjonen, i tillegg til å gi teknisk støtte. 
FN skulle med andre ord ikkje overvake valet og 
vurdere omfanget av valfusk, men la valinstitusjo
nane handtere dette. FN, leidd av spesialrepresen
tant Kai Eide, spelte ei avgjerande rolle for at dei to 
hovudkandidatane i presidentvalet til slutt nådde 
fram til ei politisk løysing som vart akseptert av 
partane. 

Haiti 

Jordskjelvet på Haiti 12. januar 2010 førte til store 
humanitære behov samtidig som logistikkutfor
dringane var særs krevjande. Over 200 000 døydde 
som følgje av skjelvet, og 2 millionar menneske 
vart direkte ramma. Tap av FN-personell og deira 
familiemedlemer gjorde at FN var sterkt svekt. 
Trass i dette var FN raskt til stades og bidrog med 
nødvendig nødhjelp og koordinering av nødhjelps
arbeidet. Haiti-operasjonen er spesielt krevjande, 
og den koordinerande rolla til FN er viktigare enn 
nokon gong. 

1.3	 Område der Noreg har markert seg 

Det norske hovudinnlegget 

Det norske hovudinnlegget vart halde av utanriks
minister Jonas Gahr Støre. Det vart fokusert på 
behovet for styrkt internasjonalt samarbeid, utfor
dringane ved klimaendringane, finanskrisa, tusen
årsmåla, kampen mot seksuelle overgrep, situasjo
nen i Afghanistan, nedrusting og reform av FN 
gjennom mellom anna oppretting av ei likestillings
eining. 
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Global helse og tusenårsmåla 

Under Generalforsamlinga stadfesta Noreg posi
sjonen sin som ein av dei leiande aktørane på helse. 
Under høgnivåveka leidde statsminister Jens Stol
tenberg, Storbritannias statsminister Gordon 
Brown, presidenten i Verdsbanken og FNs gene
ralsekretær eit møte om finansiering av arbeidet 
for å nå dei helserelaterte tusenårsmåla, med fokus 
på måla om barnedødstal og mødrehelse. 

Utover hausten vart det forhandla fram eit ram
meverk for toppmøtet om tusenårsmåla som finn 
stad under høgnivåveka av neste generalforsam
ling. Noreg speler ei sentral rolle her, i nært sam
arbeid med m.a. Generalsekretæren, Storbritannia 
og Gates Foundation, og har mellom anna med
verka til å trekkje USA sentralt inn i prosessen. 

Oppfølginga av utanriksministerens initiativ 
om global helse og utanrikspolitikk, som vart dis
kutert for første gong ved førre sesjonen, vart 
ytterlegare styrkt gjennom ein resolusjon med 
konkrete tilrådingar om influensa og helseperso
nell. Vedtak av Oslo-erklæringa om helse og utan
rikspolitikk har dermed slått rot i FN og har no òg 
engasjert land som USA, Kina og Japan. 

Klima 

Noreg er kjend som ein viktig aktør på klimaområ
det. Det vert lagt positivt merke til forståinga vi har 
av klimaspørsmål, den handfaste politikken vi 
fører, med dokumenterte verknader, og erfaringa 
vår med karbonskatt, kvotesystem og karbonfan
gst og -lagring (CCS). 

Noreg var sentralt plassert i prosessen med 
toppmøtet om klima under høgnivåveka. Statsmi
nister Stoltenberg var òg invitert som ein av 25 sen
trale leiarar som møttest med Generalsekretæren i 
etterkant av toppmøtet. Eit eige arrangement om 
REDD+, der Noreg er leiande, fekk stor oppslut
ning. 

Humanitære spørsmål 

Noreg fortsette å fungere som ein pådrivar for å 
styrkje FNs humanitære arbeid, både gjennom høg 
aktivitet og solide bidrag. Dette kom klart fram 
under den første høgnivåkonferansen om FNs nød
hjelpsfond (CERF, Central Emergency Response 
Fund) under Generalforsamlinga. Fondet gjer at 
FN kan gi raskare og betre koordinert respons på 
humanitære kriser. Noreg deltok på politisk nivå 
ved statssekretær Gry Larsen og gav sterk støtte til 
FNs humanitære innsats og vidareutvikling av 
denne innsatsen. 

FN-systemet, spesielt dei feltbaserte organisa
sjonane, er viktige partnarar innanfor humanitær 

nedrusting, òg på dei områda der arbeidet i hovud
sak går føre seg i andre fora. Noreg har dei siste 
åra gått i front og sikra avgjerande gjennombrot 
med konvensjonen om klaseammunisjon og konti
nuerleg innsats mot landminer. Noreg, som 
komande president for Minekonvensjonen, og 
Colombia, vertslandet for den andre tilsynskonfe
ransen for Minekonvensjonen, var vertskap for eit 
arrangement om Minekonvensjonen under høgni
våveka. Noreg fremja òg synspunkta sine i rele
vante resolusjonsforhandlingar. Her inngår den 
såkalla omnibusresolusjonen om humanitær 
bistand, resolusjonen om tryggleik for humanitært 
personell og FN-personell og resolusjonen om 
humanitær bistand i naturkatastrofar, medrekna 
overgangen mellom nødhjelp og meir langsiktig 
bistand. 

Trygve Lie-symposiet: vern av sivile – auka respekt 
for og implementering av humanitærretten 

Noreg tok initiativ til og var saman med Frankrike 
vertskap under høgnivåveka for det andre Trygve 
Lie-symposiet. Formålet var å skape auka oppslut
ning om prinsippa i humanitærretten om vern av 
sivile i konfliktane i dag. 

I tillegg til utanriksministrane frå Noreg og 
Frankrike deltok òg presidenten i den internasjo
nale Røde Kors-komiteen (ICRC) Jacob Kellenber
ger, FNs høgkommissær for flyktningar António 
Guterres, FNs nødhjelpskoordinator John Hol
mes, Indonesias utanriksminister Hassan Wira
juda og statssekretær Eric Schwartz frå USA. Frå 
IPI (International Peace Institute) deltok Terje 
Rød-Larsen, Ed Luck og Warren Hoge. 

Det var semje om at både statar og ikkje-stat
lege aktørar i større grad må haldast ansvarlege for 
brot på humanitærretten. Trygve Lie-symposiet 
2009 skal følgjast opp med mellom anna feltstudiar 
om korleis humanitærretten vert praktisert i dag, 
ein serie regionale konferanser og til sist ein større 
(global) internasjonal konferanse. 

FN-reform 

FN er ein viktig aktør i internasjonalt utviklings
samarbeid og humanitær innsats. Noreg er den 
tredje største givaren til FNs utviklingsaktivitetar 
og humanitære verksemd (2007). Oppfølging av til
rådingane frå Høgnivåpanelet om FN-reform frå 
2006 (som vart leidd av statsminister Stoltenberg 
saman med statsministrane frå Mosambik og 
Pakistan) og påtrykk overfor den enkelte FN-orga
nisasjonen med sikte på betre resultat og effektivi
sering er difor høgt prioritert på norsk side. Fleire 
reformer har funne stad i løpet av dei siste to åra. 
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Det er allereie omfattande endringar i måten FN 
arbeider på landnivå, men det er nødvendig å sikre 
at endringar på landnivå vert følgde opp med end
ringar på hovudkvartersnivå. Generalforsamlinga 
fatta prinsippvedtak om oppretting av ei ny likestil
lingseining. Valet av ny leiar og sikring av finansi
eringa vil vere avgjerande for at den nye eininga 
skal bli relevant og slagkraftig. 

Likestilling og kamp mot vald mot kvinner 

Ein viktig siger i reformarbeidet vart oppnådd i 
september då Generalforsamlinga vedtok å eta
blere ei ny kvinne- og likestillingseining. Vedtaket 
er i tråd med forslaget til Høgnivåpanelet om FN-
reform. Eininga vil gi eit tydeleg mandat til auka 
innsats for kvinner og likestilling. Noreg, i tett sam
arbeid med dei nordiske landa, er pådrivar for 
dette. Det vert arbeidd for at den nye eininga skal 
starte drifta i 2010. 

Noreg markerte seg òg i kampen mot vald mot 
kvinner, inkludert kampen mot seksualisert vald 
brukt som våpen i konfliktsituasjonar. Her enga
sjerte justisminister Storberget seg sterkt. I tillegg 
til den leiande rolla justisministeren spelar i Gene
ralsekretærens nettverk for kamp mot vald mot 
kvinner, vert det gitt norske finansielle bidrag til 
FN-arbeidet også på landnivå. 

Menneskerettar 

I Generalforsamlinga er legitimiteten til og beho
vet for vern for menneskerettsforkjemparar nokre 
av dei mest kontroversielle tema. Noreg leidde 
vanskelege forhandlingar om resolusjonen fram til 
konsensusvedtak. Sentralt i forhandlingane stod 
sikring av retten til ytrings- og forsamlingsfridom 
for menneskerettsforkjemparar. 

Under norsk leiing vedtok Generalforsamlinga 
ein ny resolusjon om internflyktningar (internt for
drivne) som gir auka merksemd til samanhengen 
mellom klimaendringar og menneske på flukt i 
eige land. 

I samband med den internasjonale menneske
rettsdagen 10. desember stod Noreg som medar
rangør for ein paneldiskusjon om grove menneske
rettsbrot mot personar baserte på seksuell oriente
ring. Møtet vart arrangert i samarbeid med ein 
koalisjon av ikkje-statlege organisasjonar som job-
bar for å fremje rettane til lesbiske, homofile, bifile 
og transpersonar (LHBT). 

Oppfølging av finanskrisa 

Noregs FN-ambassadør Morten Wetland vart, 
saman med Zambias ambassadør Lazarous 

Kapambwe, oppnemnd på nytt som tilretteleggjar 
for arbeidsgruppa til Generalforsamlinga om 
finanskrisa og utvikling. Arbeidsgruppa skal gjen
nom konsultasjonar, møte og paneldiskusjonar 
kaste lys over ulike sider ved verknadene av finans
krisa, i tillegg til responsen FN-systemet har gitt på 
desse verknadene, og rapportere tilbake til presi
denten for Generalforsamlinga. 

Midtausten 

Under opningsveka leidde utanriksminister Jonas 
Gahr Støre eit arbeidsmøte i den internasjonale 
givarlandsgruppa for Det palestinske området 
(AHLC). I møtet samla det internasjonale givar
samfunnet seg i unison støtte til statsminister 
Fayyads toårsplan for fullføring av den palestinske 
staten. 

I høve markeringa av 60-årsjubileet for oppret
tinga av FN-organisasjonen for palestinske flykt
ningar (UNRWA) arrangerte UNRWA ei minne
markering i samband med opninga av generalfor
samlinga. Utanriksminister Støre leidde høgnivå
segmentet. 

Menneskehandel 

Generalforsamlinga tok eit nytt skritt i retning av 
ein global handlingsplan mot menneskehandel. 
Noreg tok, til liks med eit fleirtal i EU, til orde for å 
styrkje gjennomføringa av Palermo-protokollen 
om menneskehandel. 

FNs nye toårige budsjett 

Noreg leidde forhandlingane om nytt toårig bud
sjett for FN under generalforsamlinga i haust. 
Trass i at finanskrisa har ført til økonomisk inn
stramming for mange land, gav arbeidet som koor
dinator Noreg høve til å påverke profilen budsjettet 
fekk til slutt. Det er mange omsyn som skal takast 
vare på innanfor ramma av dei 5,16 milliardane 
amerikanske dollar budsjettet er fastsett til. Bud
sjettet vart til slutt vedteke ved konsensus. Der
med vart trenden snudd frå dei to føregåande bud
sjettperiodane der budsjettresolusjonen har vorte 
teken opp til votering. 

Havretts- og fiskerispørsmål 

Den norske delegasjonen deltok aktivt under for
handlingane om havretts- og fiskerispørsmål. Vik
tige spørsmål var særleg botnfiske, kontinentalsok
kel, ulovleg, urapportert og uregulert fiske og 
piratverksemd. Havrettsresolusjonen erkjenner 
problemet med piratverksemd og oppfordrar til 
tett samarbeid på alle nivå for å slå ned på dette. 
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Samarbeid med andre land og grupper 

Generelt kan det seiast at strategiske alliansar med 
sentrale utviklingsland og eit tett nordisk samar
beid har gitt stor utteljing når det gjeld å få gjen
nomslag for norske prioriteringar i FN-saman
heng. 

1.4 Oppsummering av komitéarbeidet 

1. komité 

Samtidig som den nye administrasjonen i USA har 
bidrege til eit meir positivt klima for nedrusting, 
viste årets sesjon i 1. komité tydeleg at behovet for 
reformer er påtrengande. Dette gjeld både organi
seringa av sesjonen og kva resolusjonar som vert 
behandla. Bortsett frå resolusjonen til Kasakhstan 
om ein internasjonal dag mot kjernefysisk testing 
og den chilenske resolusjonen om ein konferanse 
for medlemslanda i dei regionale kjernevåpenfrie 
sonene, vart det ikkje introdusert nye resolusjonar. 
Noreg og likesinna land har enno ikkje fått gjen
nomslag for å avgrense talet på årlege resolusjonar, 
og dei fleste av dei framlagde resolusjonane var 
difor tradisjonelle resolusjonar med berre tekniske 
oppdateringar. Det gjekk òg mykje tid til å samle 
medforslagsstillarar til dei enkelte resolusjonane. 

Trass i at kjernevåpenstatane i FNs tryggings
råd i september 2009 klarte å verte samde om reso
lusjon 1887 om ei kjernevåpenfri verd, var det, med 
unntak av USA som hadde ein mykje høgare profil 
samanlikna med tidlegare år, lita endring å spore i 
røystinga til desse landa. 

2. komité 

Årets sesjon var prega av et noko hardare forhand
lingsklima enn i fjor. Landa i sør (G77) hadde steile 
haldningar på spørsmål knytte til gjeld, handel og 
finans. Samtidig har spenningane og interessekon
fliktane internt i G77 blitt tydelegare. EU stod fram 
som motvekta til G77 etter at USA har gått over til 
meir fleksible haldningar. Trass i det tøffe forhand
lingsklimaet kunne Noreg glede seg over fram
gang på fleire viktige område, som fattiges tilgang 
til lov og rett, i tillegg til ein resolusjon om å styrkje 
kvinners rettar og rolle i utvikling. 

3. komité 

Forventningane om eit lågare konfliktnivå i men
neskerettskomiteen i Generalforsamlinga vart 
ikkje innfridde. Nord-sør-delinga var tydeleg mel
lom anna i resolusjonane om retten til utvikling, 
rasisme og ærekrenking av religionar, i tillegg til 

omtalen av rettane til lesbiske, homofile, bifile og 
transpersonar både i resolusjonen om terrorisme 
og i resolusjonen om traktatane om sivile og poli
tiske rettar og økonomiske, sosiale og kulturelle 
rettar. 

Trass i at verken «raude klutar» som dødsstraff 
eller rettane til lesbiske, homofile, bifile og trans
personar formelt stod på dagsordenen til komi
teen, vart det sistnemnde temaet likevel ei kamp
sak som følgje av at ein spesialrapportør la vekt på 
overgrep mot seksuelle minoritetar i kampen mot 
terrorisme. Sentrale traktatorgan behandla det 
same temaet, og dette leidde òg til at den nordiske 
resolusjonen om FN-konvensjonane om sivile og 
politiske rettar og økonomiske, sosiale og kultu
relle rettar vart tekne til votering for første gong. 
Etter forslag frå den arabiske gruppa vart dei to 
paragrafane som omtalte ikkje-diskriminering av 
lesbiske og homofile, strokne, og resolusjonen 
med denne justeringa vart vedteken i plenum. 

4. komité 

Som i tidlegare år blei debatten i 4. komité domi
nert av Midtausten og FNs fredsbevarande opera
sjonar. Frå norsk side vart òg minerydding priori
tert. Spørsmålet om avkolonisering av dei 16 reste
rande ikkje-suverene territoria står framleis på 
dagsordenen, men ber preg av liten framgang. Av 
desse territoria fekk Vest-Sahara størst merksemd. 

5. komité 

5. komité var i haust prega av omstendelege for
handlingar omkring to store saker, budsjettet og 
bidragsskalaen. Finanskrisa gav lite rom for stor 
auke i budsjettet i år. Forhandlingane var prega av 
ein annan dynamikk enn dei siste åra, sidan finans
krisa pressa viktige land til å ha ei meir budsjett
konservativ haldning enn normalt. Under budsjett
forhandlingane gjaldt dette spesielt Mexico, som 
tidlegare har vore ein viktig brubyggjar under 
slike forhandlingar, og EU, der Storbritannia 
pressa gruppa sterkt mot ein posisjon for reell null
vekst. Til gjengjeld var USA og Japan svært kon
struktive i forhandlingane. Noreg leidde budsjett
forhandlingane og presenterte i innspurten av for
handlingane eit kompromissforslag som vart 
vedteke med konsensus. 

Bidragsskalaforhandlingane viste at det er 
svært vanskeleg å forandre på formelen som vert 
brukt til å rekne ut kor mykje kvart medlemsland 
skal bidra med til det regulære budsjettet og til 
budsjettet for dei fredsbevarande operasjonane, 
sidan både G77 og USA begge har fordelar ved at 
status quo står ved lag. 
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6. komité 	 gar som er utførte i utlandet. Det vart òg stadfesta 
nok ein gong at det ikkje er støtte til utvikling av Som før vart alle resolusjonane vedtekne ved kon
ein konvensjon om straffansvar for FN-tilsette fordi sensus. Et noko kontroversielt tema som sto på 
ein fryktar at statar urettmessig vil straffeforfølgje dagsordenen for første gong i år, var spørsmålet 
andre statars militære personell. om universaljurisdiksjon, dvs. om ein stat skal ha 

høve til å straffeforfølgje utlendingar for handlin
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2 Konstituering og val
 

2.1 Avslutning av den 63. generalfor
samlinga og opning av den 
64. generalforsamlinga 

Den 63. generalforsamlinga vart formelt avslutta 
14. september 2009, og den 64. generalforsamlinga 
vart opna 15. september 2009. Generaldebatten 
starta 23. september og vart avslutta 29. septem
ber. 

2.2 Oppnemning av delegasjon til den 
64. generalforsamlinga 

Noregs delegasjon under FNs 64. generalforsamling: 

Statsminister Jens Stoltenberg, leiar 
Utanriksminister Jonas Gahr Støre, nestleiar 
Ambassadør Morten Wetland 

Stortingsrepresentantar: 

1. del av sesjonen: 
Ine Marie Eriksen Søreide 
Borghild Tenden 
Gunvor Eldegard 
Steinar Gullvåg 
Hans Frode Kielland Asmyhr 
Erling Sande 

2. del av sesjonen: 

Kenneth Svendsen 
Rolf Reikvam 
Øyvind Vaksdal 
Elisabeth Aspaker 
Sonja Mandt-Bartholdsen 
Anette Trettebergstuen 

Observatørar: 

FN-sambandet 
Den norske Helsingforskomiteen 
FOKUS (Forum for kvinner og utviklingsspørsmål) 
Mellomkyrkjeleg råd 
Næringslivets Hovedorganisasjon, NHO 
Landsorganisasjonen, LO 
Norges fredsråd 
Arbeidernes Ungdomsfylking, AUF 
Norsk målungdom 

2.3 Val 

Presidenten for den 64. generalforsamlinga 

Den 64. generalforsamlinga valde Dr. Ali Abdussa
lam Treki, tidlegare utanriksminister for Libya, til 
president. 

Tryggingsrådet 

15. oktober valde Generalforsamlinga fem nye 
medlemer til Tryggingsrådet for perioden 2010– 
2011. Brasil, Nigeria, Gabon, Libanon og Bosnia-
Hercegovina stilte alle utan motkandidat i sine 
grupper, og valet var dermed ukontroversielt. Bur-
kina Faso, Libya, Vietnam, Costa Rica og Kroatia 
overlét sine sete i Tryggingsrådet til dei nye med
lemene ved årsskiftet. 

ECOSOC 

Under den førre generalforsamlinga (GF63) blei 
Noreg vald inn i FNs økonomiske og sosiale råd 
(ECOSOC) for perioden 2009–2010. Rådet er sett 
saman av 54 medlemer. 
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3 Saker i plenum
 

3.1 Generaldebatten
 

USAs president Barack Obama innfridde mange 
forventingar då han gjorde det klart i den første 
talen sin til FNs generalforsamling at USA står klar 
til å starte eit nytt kapittel i internasjonalt samar
beid. 

Frankrikes president Nicolas Sarkozy hadde 
hovudfokus på finanskrisa og klimaendringar. Han 
understreka òg at legitimiteten til FN er avhengig 
av reform. Dette gjaldt også for FNs tryggingsråd, 
og han peikte på at det var sannsynleg at viktige 
avgjerder ville bli tekne utanfor FN dersom reform 
ikkje fann stad. 

Storbritannias statsminister Gordon Brown tok 
for seg dei krisene verdssamfunnet står overfor, og 
peikte på fem hovudutfordringar: klimaendringar, 
terrorisme, atomspreiing, kamp mot fattigdom og 
global inntektsfordeling. Han la òg vekt på at FNs 
tusenårsmål på langt nær ville bli nådde i 2015 der
som det ikkje vart sett fart i dette arbeidet. 

Kinas president Hu Jintao hadde fokus på beho
vet for samarbeid, felles interesser og multilatera
lisme, i tråd med prinsippa i FN-pakta. Under fei
ringa av 60-årsjubileet for folkerepublikken såg dei 
fram mot fortsett utvikling, eit meir ope Kina og 
sterkare samarbeid med resten av verda. 

Russlands president Dmitrij Medvedev la i den 
første talen sin til Generalforsamlinga vekt på at dei 
aktuelle globale krisene innebar eit aukande behov 
for FN som eit verktøy som spegla dei ulike inter
essene til medlemslanda. Når det gjaldt nedrus
ting, ville Russland følgje vegen mot verifiserbar og 
irreversibel reduksjon i atomvåpen som ein del av 
ein ny start i forholdet til USA. 

Det norske hovudinnlegget vart halde av utan
riksminister Jonas Gahr Støre. Det vart fokusert 
på behovet for styrkt internasjonalt samarbeid, 
utfordringane ved klimaendringane, finanskrisa, 
tusenårsmåla, kampen mot seksuelle overgrep, 
situasjonen i Afghanistan, nedrusting og reform 
av FN ved mellom anna oppretting av ei likestil
lingseining. 

3.2 Høgnivåmøte 


Klima 

Generalforsamlinga vart i år innleidd av General
sekretærens klimamøte 22. september. Brei delta-
king på høgaste nivå, medrekna president Obama, 
viste at denne saka har hatt svært høg merksemd 
blant verdsleiarane. Sjølv om enkeltland, mellom 
andre Noreg, nytta høvet til å markere nye målset
jingar, gav mangelen på ambisjonar blant dei største 
utsleppslanda signal om kor vanskelege forhandlin
gane under klimakonvensjonen og Kyoto-protokol
len ville verte i København i desember. Den påføl
gjande generalforsamlingsresolusjonen om klima 
gav, trass i brei semje om alvoret og verdien av å 
verte samde, heller ikkje noko sterkt politisk, posi
tivt signal til København, slik Noreg og andre likes
inna land arbeidde for. Noreg sette likevel preg på 
arbeidet med klimaspørsmål gjennom arrangemen
tet om reduksjon av utslepp frå avskoging og skog
øydelegging (REDD+), der Noreg tok ei leiarrolle. 

Midtausten 

Under opningsveka leidde utanriksminister Jonas 
Gahr Støre eit arbeidsmøte i den internasjonale 
givarlandsgruppa for Det palestinske området 
(AHLC). Givargruppa oppfordra partane i konflik
ten til å vidareføre fredsforhandlingane med for
ankring i vegkartet for fred. Gruppa roste innsat
sen til den palestinske statsministeren Salam 
Fayyad og den toårige planen hans for ei palestinsk 
statsdanning, og understreka at denne planen må 
utgjere plattforma for givarkoordinering med 
palestinske styresmakter. 

I høve markeringa av 60-årsjubileet for oppret
tinga av FN-organisasjonen for palestinske flyktnin
gar (UNRWA) arrangerte UNRWA ei minnemarke
ring i samband med opninga av generalforsam
linga. Markeringa hadde to substansielle hovudde
lar: ein del med to paneldebattar og eit høgnivåseg
ment med innlegg på ministernivå. Denne siste 
delen vart leidd av utanriksminister Støre. 
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3.3 FN-reform
 

Reform av bistandsverksemda i FN 

Høgnivåpanelet om FN-reform, under leiing av 
mellom andre statsminister Jens Stoltenberg, la 
fram rapporten sin til FNs generalforsamling i 
november 2006. I dei tre åra som har gått, er det 
sett i verk gjennomgripande omstillingar i FN. 
Resultata er tydelegast på landnivå. Her har åtte 
utviklingsland samla dei ulike FN-organisasjonane 
til eitt kontor med éin leiar, eitt program og eitt 
budsjett. Over 30 andre land har teke tilsvarande 
initiativ. Fleire vil følgje. Omstillingane er krev
jande, men gevinstane let ikkje vente på seg. I 
reformlanda er det tydelege teikn på at FN arbei
der meir samla, med auka effektivitet, meir mål
retta innsats, mindre byråkrati, auka innsparingar 
og betre evne til å levere på tusenårsmåla. Utvi
klingslanda sjølve understrekar at dei opplever ein 
større eigarskap til FN. Nøkkelen til suksess ser 
difor ut til å vere å sikre reformer «nedanfrå og 
opp», med utviklingslanda sjølve i førarsetet. 

FN vert likevel framleis hemma av å vere frag
mentert, med tungrodde byråkrati som bremse
klossar ved nødvendige omstillingar. Noko av 
ansvaret for dette ligg hos medlemslanda sjølve, 
som over tid har etablert stadig nye organisasjonar 
utan å sanere dei som har «gått ut på dato». FN har 
likevel eit eige ansvar for å drive effektivt innanfor 
dei rammene medlemslanda gir. Dette vert det no 
gjort noko med. Som følgje av tilrådingane frå høg
nivåpanelet er det etablert eit tett samarbeid mel
lom FNs fond, program og særorganisasjonar om 
harmonisering av administrative ordningar, økono
miregelverk og modernisering av personalforvalt
ninga. Fruktene av desse reformene bør ein kunne 
hauste dei aller næraste åra. 

Eit av de viktigaste reformvedtaka i 2009 var at 
Generalforsamlinga gav si tilslutning til Høgnivå
panelets forslag til styrking av FN-arbeidet med å 
fremje likestilling og kvinnerettar. Det vil bli eta
blert ei ny likestillingseining. Samtidig vert fire 
organisasjonar sanerte (m.a. UNIFEM). Dette vil 
bidra til å gi FN ei sterk og samlande røyst med 
større tyngde. Organisasjonen får eit tydeleg man
dat til styrkt innsats for kvinnerettar internasjonalt 
og til auka kvinneretta bistand til utviklingslanda. 
Noreg har saman med dei nordiske landa vore ei 
drivkraft for dette arbeidet. 

Reform av Tryggingsrådet 

Polarisering og stillstand pregar framleis forhand
lingane om reform av Tryggingsrådet, men det er 
no brei semje om at dei mellomstatlege forhandlin

gane ikkje kan førast vidare utan ein forhandlings
tekst. Forhandlingsleiaren er beden om å utar
beide ein slik tekst, men metoden for arbeidet er 
enno ikkje avklart. Det er likevel for tidleg å kon
kludere om ein forhandlingstekst vil påverke den 
politiske viljen i medlemslanda til å inngå nye kom
promiss. Dei reformspørsmåla det er størst semje 
om, gjeld arbeidsmetodane i Rådet og forholdet til 
Generalforsamlinga, i tillegg til utviding av talet på 
medlemer frå 15 til rundt 25. Det er framleis knytt 
størst usemje til spørsmål om medlemskategoriar, 
regional representasjon og bruken av veto. Noreg 
er av den oppfatninga at ei utviding av Tryggings
rådet vil sikre breiare representasjon og styrkje 
legitimiteten, men det må ikkje gå ut over effektivi
teten. Noreg støttar ei utviding med både faste og 
valde plassar og er òg open for ein tredje kompro
misskategori i ein overgangsperiode. Nye faste 
medlemer må ikkje få vetorett. 

3.4 Globale helsespørsmål 

Under høgnivåveka stadfesta Noreg posisjonen sin 
som ein av dei leiande aktørane på helse. Statsmi
nister Stoltenberg, Storbritannias statsminister 
Gordon Brown, presidenten i Verdsbanken og 
Generalsekretæren leidde møtet om finansiering 
av arbeidet for å nå dei helserelaterte tusenårsmåla 
med fokus på måla om barnedødstal og mødre
helse. 

Oppfølginga av initiativet frå utanriksministe
ren om global helse og utanrikspolitikk, som vart 
diskutert for første gong ved den førre sesjonen, 
vart ytterlegare styrkt gjennom ein resolusjon med 
konkrete tilrådingar om mellom anna influensa og 
helsepersonell. Sør-Afrika leidde forhandlingane, 
med assistanse frå Noreg. Oslo-erklæringa om 
helse og utanrikspolitikk har dermed slått rot i FN 
og samtidig engasjert land som USA, Kina og  
Japan, som frå før ikkje er ein del av initiativet. 
Trass i at saka tok opp svært kontroversielle tema, 
som produksjon og tilgang til vaksiner, viser denne 
suksessen at brei forankring på tvers av tradisjo
nelle grupperingar verkar samlande i spørsmål der 
det finst svært forskjellige interesser. 

3.5 FNs tusenårsmål 

I september 2000 vedtok FNs generalforsamling 
Tusenårserklæringa. Den inneheld åtte mål for 
arbeidet med global fattigdomsreduksjon. Måla er 
blitt eit vegkart og eit rammeverk for multilateralt 
og bilateralt utviklingsarbeid i dei fattige landa mot 



      

 
 

  

 

 
 

 

 
   

 

 

  

 

 
  

   
 

 
 

  

  
 

 

 

 

  

14 Meld. St. 16 2009–2010 
Noregs deltaking i den 64. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN) og vidareførte sesjonar av den

63. generalforsamlinga i FN 

2015. Generalforsamlinga vedtok i desember å 
halde eit nytt toppmøte i forkant av opninga av 
generaldebatten under den 65. generalforsamlinga 
i september 2010. Formålet med toppmøtet vil vere 
å sikre ein global handlingsplan for å nå tusenårs
måla innan 2015. 

3.6 Fredsbyggingskommisjonen 

Fredsbyggingskommisjonen (PBC) er eit rådgje
vande organ under Tryggingsrådet og Generalfor
samlinga. Kommisjonen starta arbeidet sitt i juni 
2006 og skal samle alle relevante aktørar for å 
mobilisere ressursar og støtte utviklinga av inte
grerte strategiar. Vidare skal dei gi råd og informa
sjon for å betre koordinering og gjenreising i land 
etter konflikt. Saman med eit fredsbyggingskontor 
og eit fredsbyggingsfond under generalsekretæ
ren utgjer kommisjonen den nye fredsbyggingsar
kitekturen i FN. Fredsbyggingskontoret skal mel
lom anna støtte kommisjonen, utføre strategisk 
arbeid og administrere fredsbyggingsfondet. 
Noreg har skote inn 200 millionar kroner i fondet. 

Hausten var prega av at ein såg fram mot ein 
større gjennomgang av Fredsbyggingskommisjo
nen i 2010. Då skal den samla evna i FN til å bidra 
til fredsbygging vurderast. Frå norsk side har vi 
hatt eit godt samarbeid med dei nordiske landa når 
det gjeld prioriteringar for denne gjennomgangen, 
noko som m.a. kom til uttrykk gjennom fellesnor
diske innlegg om fredsbygging både i Generalfor
samlinga og Tryggingsrådet i haust. Noreg gjekk 
føre i arbeidet med å utforme innlegga, som m.a. 
fokuserte på verdien av strategisk tenking, beho
vet for å styrkje rolla til Fredsbyggingskommisjo
nen overfor Tryggingsrådet, styrking av FN-lei
inga i felt, betring av samarbeidet mellom FN og 
Verdsbanken, i tillegg til ivaretaking av kjønnsper
spektivet og verdien av lokal eigarskap. 

3.7 Humanitære spørsmål 

Det humanitære arbeidet i 2009 vart i New York 
sterkt prega av tre væpna konfliktar første halvår: 
Gaza, Sri Lanka og den militære operasjonen i det 
nordvestlege Pakistan. Dessutan førte tiltalen som 
Den internasjonale straffedomstolen (ICC) tok ut 
mot Sudans president Omar al-Bashir, og den etter
følgjande utkastinga frå Sudan av ei rekkje humani
tære organisasjonar, til ytterlegare utfordringar. I 
tillegg til dei operasjonelle problema som oppstod 
i desse fire sakene, påverka dei alle det humanitær
politiske klimaet og kompliserte arbeidet med uni

versalisering av dei humanitære prinsippa og 
respekt for humanitærretten. I samsvar med Stor
tingsmelding 40 (2008-2009; Norsk humanitær 
politikk) la delegasjonen vekt på å søkje dialog 
med ikkje-vestlege land i det humanitære arbeidet, 
slik at vi på denne måten kan bidra til auka ikkje
vestleg engasjement og eigarskap til internasjonalt 
humanitært samarbeid og humanitære prinsipp. Vi 
var ikkje åleine om denne tilnærminga, og særleg 
Sverige – i haust òg som EU-formannskap – var ein 
viktig alliert og støttespelar her. Likevel kan vi slå 
fast at sentrale vestlege aktørar framleis heng etter 
i tenkinga si og i for stor grad ser på seg sjølve som 
eigarar av og premissleverandørar for internasjo
nalt humanitært samarbeid. 

Denne problemstillinga kom ikkje berre til 
syne ved at ho svekte FN si evne til å tale med éi 
røyst i enkeltsaker med openbare brot på mennes
kerettane og humanitærretten, men ho sto òg i 
vegen for vesentlege framsteg i normutviklinga. I 
diskusjonane vert ofte behovet for tilgang til dei 
nødlidande sett opp mot suvereniteten til landa. 
Ikkje desto mindre har det normative FN-ramme
verket for humanitært arbeid gjort framsteg dei 
seinare åra. Dette er ikkje minst viktig innanfor 
humanitær nedrusting, der Noreg dei siste åra har 
gått i front og sikra avgjerande gjennombrot med 
konvensjonen om klaseammunisjon og kontinuer
leg innsats mot landminer. På desse områda har 
den operasjonelle verksemda til FN, ved m.a. 
UNDP og UNICEF, stått sentralt. Noreg, som 
komande president for Minekonvensjonen, og 
Colombia, som vertsland for den andre tilsynskon
feransen for Minekonvensjonen, var vertskap for 
eit arrangement om Minekonvensjonen under 
høgnivåveka. 

Noreg fremja synspunkta sine både gjennom 
eigne arrangement og i relevante resolusjonsfor
handlingar. Blant desse inngår omnibusresolusjo
nen om humanitær bistand, resolusjonen om trygg
leik for humanitært personell og FN-personell, og 
resolusjonen om humanitær bistand i naturkatas
trofar, medrekna overgangen mellom nødhjelp og 
meir langsiktig bistand. Alle desse vert behandla i 
plenum i Generalforsamlinga. Resolusjonen om 
støtte til arbeidet i UNHCR er ein felles nordisk 
resolusjon, som vert fremja i 3. komité. 

3.8 Regionale konfliktar 

Midtausten 

Dagsordenpunkta om Midtausten og situasjonen 
for palestinarane følgde same mønster som tid
legare år. Som vanleg var forhandlingane prega av 
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polarisering der spesielt arabiske land nytta høvet 
til einsidig å kritisere Israel. 

Temperaturen i Generalforsamlinga steig etter 
at behandlinga av den såkalla Goldstone-rapporten 
vart oversend frå Menneskerettsrådet i november. 
Rapporten har fått namn etter den sørafrikanske 
dommaren Richard Goldstone som leidde den uav
hengige undersøkingskommisjonen frå FNs men
neskerettsråd som granska påstandar om brot på 
menneskerettane og humanitærretten i samband 
med Gaza-krigen. 

Dei arabiske landa la opp til full støtte til heile 
innhaldet i Goldstone-rapporten. Sjølv om rappor
ten er god og grundig, har den òg svake punkt. 
Noreg fremja difor eit konkret forslag som ville 
gjort det mogeleg for mange vestlege land å røyste 
for. Palestinarane var positive til dette, men blei i 
siste minutt nedstemde i den arabiske gruppa. Den 
arabiske gruppa stilte deretter Generalforsamlinga 
overfor eit ultimatum som Noreg, og mange andre 
vestlege land, ikkje kunne bøye seg for. Noreg 
avstod i siste instans, men resolusjonen om full 
støtte til rapporten vart likevel vedteken. General
sekretæren la i februar 2010 fram ein rapport for 
Generalforsamlinga om kva tiltak israelsk og pales
tinsk side hadde sett i verk for å etterforske og felle 
dom over mogelege overgrep under Gaza-krigen. 
Palestinarane la fram eit forslag til resolusjon der 
Generalsektretæren vart beden om å fortsetje å 
overvake etterforskinga til partane og rapportere 
innan juli 2010. Utkastet var moderat og på linje 
med tidlegare forslag frå norsk side, og Noreg og 
fleire vestlege land røysta for. 

Afghanistan 

Etter lange forhandlingar vart den årlege resolu
sjonen om situasjonen i Afghanistan godkjend med 
konsensus i november. 108 land stilte som medfor
slagsstillarar, medrekna Noreg. Den årlege FN
resolusjonen om situasjonen i Afghanistan er det 
fremste tilfellet der FN tek eit heilskapsgrep om 
Afghanistan utanom Tryggingsrådet. Resolusjons
forhandlingane stadfesta likevel kjende interesse
motsetningar mellom Russland, Kina, Libya og 
Iran på den eine sida og vestlege land på den andre. 
Utanom drap på sivile vart kvinnerettane eit spesi
elt sensitivt tema denne gongen. Noreg bidrog 
aktivt i forhandlingane og fokuserte spesielt på 
menneskerettar, mellom anna ytringsfridom, der 
språket vart skjerpa. Den vedtekne resolusjonstek
sten er lang og omfattande, men understrekar den 
breie semja i det internasjonale samfunnet om situ
asjonen i Afghanistan. Resolusjonsutkastet er i tråd 
med Noregs syn på situasjonen i Afghanistan. 

Plenumsdebatten var prega av terrorangrepet 
mot FN i Kabul 28. oktober og godkjenninga av 
Karzai som den nye presidenten i landet. Noreg 
peikte m.a. på at den nye afghanske regjeringa må 
oppnå betre resultat på område som godt styresett, 
kamp mot korrupsjon og menneskerettar. 

Som venta avsluttar Kai Eide den toårige perio
den sin som spesialrepresentant for generalsekre
tæren i Afghanistan i mars 2010. Eide har brei 
støtte og haustar mange lovord frå FN og Tryg
gingsrådet for innsatsen. Dette gjeld særleg arbei
det med å styrkje koordineringa av den sivile 
støtta, i tillegg til innsatsen med å byggje opp ein 
politisk strategi for å styrkje afghansk kapasitet og 
eigarskap. 

3.9 Havretts- og fiskerispørsmål 

Havretts- og fiskerispørsmål 

Generalforsamlinga er ein sentral arena for å profi
lere Noreg som ein ressursnasjon med viktige 
interesser på det marine området. Det norske inn
legget tok for seg utfordringar knytte til klima
spørsmål og Arktis, botnfiske, ulovleg, uregulert 
og urapportert fiske, piratverksemd og avgrensing 
av yttergrensa for kontinentalsokkelen. 

Forhandlingane om fiskeriresolusjonen hadde 
i år eit fokus på vern av biologisk mangfald ved 
botnfiske på ope hav. Generalforsamlinga gjekk 
gjennom oppfølginga i dei ulike statane av enkelte 
tilrådingar om botnfiske frå 2006. Det var brei 
semje om at desse tilrådingane framleis måtte 
gjelde, men at statane, i alle fall i ein del havom
råde, måtte styrkje den faktiske gjennomføringa og 
respekten for desse tilrådingane. Tilrådingane 
legg opp til at det må gjennomførast konsekvensa
nalysar for å avdekkje om botnfisket kan skade sår
bare område, før fisket tar til. Frå norsk side var det 
viktig at det framleis vart skilt mellom behovet for 
konsekvensanalysar i område der det tidlegare har 
vore fiska, og i nye fiskeriområde. 

Forhandlingane om havrettsresolusjonen var 
òg i år delvis prega av polarisering mellom G77 og 
vestlege land. G77 kunne til dømes ikkje engasjere 
seg i forhandlingar om mandatet til ein viktig, årleg 
konferanse om havrettslege spørsmål før heilt i 
sluttspurten av forhandlingane. Haldninga i G77 til 
multilaterale forhandlingar om hav- og fiskeri
spørsmål ser ut til å vere prega av sterk skepsis og 
av ei oppfatning om at vestlege land set dagsorde
nen for å trekkje med seg utviklingsland i eit sam
arbeid der dei ikkje har oversyn over konsekven
sane. 
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Eit viktig innsatsområde for Noreg er avgren
sing av kontinentalsokkelen for statar der denne 
strekkjer seg utover 200 nautiske mil. Ei avklaring 
av yttergrensa av sokkelen er viktig for å få ein klar 
folkerett, men kan òg ha store positive følgjer for 
utviklinga til ein stat. For mange utviklingsland er 
det ei stor utfordring å dokumentere eigen sokkel, 
og støtte til utviklingsland er difor heilt nødvendig. 
Noreg er den viktigaste bidragsytaren til eit FN-
fond som yter slik støtte. 

Piratverksemd har fått auka merksemd i FN 
etter kvart som fleire skip har blitt angripne utan
for Somalia. Havrettsresolusjonen erkjenner pro
blemet og oppfordrar til tett samarbeid på alle nivå 
for å slå ned piratverksemd. Likevel er det FNs 
tryggingsråd som gjennom året har vore leiande 
på dette området, særleg gjennom vedtaking av 
resolusjonar som opnar for bruk av makt mot pira
tar i somalisk farvatn og basane deira på land. Slik 
maktbruk krev mellom anna eit generelt samtykke 
frå somaliske styresmakter. Det vert òg gjort eit 
viktig arbeid for å styrkje og koordinere innsatsen 
mot piratverksemd i kontaktgruppa for piratverk
semd utanfor Somalia, som vart oppretta i tryg
gingsrådsresolusjon 1851. 

Som før stod Noreg som medforslagsstillar til 
begge resolusjonane: Fiskeriresolusjonen blei ved
teken ved konsensus, havrettsresolusjonen med 
overveldande fleirtal. 

3.10 Terrorisme 

Eit viktig tiltak for å styrkje FN-innsatsen mot ter
rorisme vart gjort då den koordinerande eininga 
for kamp mot terrorisme i FN fekk trygge finansi
elle og administrative rammer for verksemda si. 
Det har ikkje vore framdrift i forhandlingane om 
ein generell terrorismekonvensjon og definisjonen 
av terrorisme. 

3.11 Dei internasjonale domstolane 

Den internasjonale domstolen i Haag 

Den internasjonale domstolen i Haag er eit av 
hovudorgana i FN og gir ein årleg rapport til Gene

ralforsamlinga om verksemda si. Presidenten for 
domstolen, Hisashi Owada frå Japan, understreka 
det høge aktivitetsnivået i domstolen, noko som 
stadfestar at domstolen er relevant og viktig for fre
deleg løysing av tvistar mellom statar. Det er like-
vel eit potensial for ytterlegare styrking av denne 
rolla, sidan fleire land på generelt grunnlag bør 
akseptere at domstolen har kompetanse til å 
avgjere dei folkerettslege tvistane deira. Det kny
ter seg elles stor interesse til den rådgjevande frå
segna frå domstolen om kosovoalbanarane si sjølv
stendeerklæring frå 2008 er lovleg. Fråsegna, som 
ikkje er rettsleg bindande, er venta å kome våren 
2010. 

Den internasjonale straffedomstolen 

Domstolen er fullt ut operativ, og vedtektene har no 
110 partar. Den nye presidenten for domstolen, sør
koreanaren Sang-Hyun Song, la fram rapporten frå 
domstolen, og nemnde kort status i dei fire situasjo
nane som er til behandling i domstolen, nemleg 
Uganda, Darfur, Den demokratiske republikken 
Kongo og Den sentralafrikanske republikken. Han 
påpeikte òg det viktige i at statar samarbeider effek
tivt med domstolen, då ein elles ikkje kan pågripe 
eller straffeforfølgje dei tiltalte. Noreg uttrykte full 
støtte til arbeidet i domstolen og oppfordra særleg 
Sudan, som avviser at domstolen har kompetanse 
over situasjonen i Darfur, til å gjennomføre dei fol
kerettslege forpliktingane sine fullt ut. 

Dei internasjonale straffedomstolane for det tidle
gare Jugoslavia (ICTY) og Rwanda (ICTR) 

Presidentane for dei to tribunala tok føre seg stra
tegiane for å avslutte arbeidet ved domstolane. Ei 
vellukka sluttføring av mandata er avhengig av til
strekkeleg samarbeid frå statane og av at alle til
talte blir arresterte og overleverte til domstolane. 
Sentrale tema for domstolane og medlemslanda i 
FN er kva mekanismar som må behaldast for å 
sikre at dei som ber det største ansvaret for dei 
alvorlege overgrepa i det tidlegare Jugoslavia og 
Rwanda, ikkje får gå ustraffa. Det må òg etablerast 
ordningar som gjer at arkiva til domstolane er til
gjengelege for ettertida. Noreg rosa domstolane 
for arbeidet og gav dei på ny si fulle støtte. 
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4 Nedrusting og tryggleik (1. komité) 


4.1 Debattane
 

Generaldebatten i år var langt meir positiv enn tid
legare år. Mange av innlegga tok til orde for ei kjer
nevåpenfri verd. Samtidig var det få forslag til kon
kret handling. Det er interessant å notere at medan 
vestlege land viste til tryggingsrådsresolusjon 
1887 (24. september 2009) om kjernefysisk ned
rusting og ikkjespreiing, uttrykte fleire av landa i 
den alliansefrie rørsla (NAM) djup skepsis til 
denne resolusjonen med den grunngjevinga at han 
ikkje var lagd fram for dei andre medlemslanda i 
FN for kommentarar. 

Av dei ulike innlegga var det verd å merkje seg 
USAs innlegg under den tematiske debatten om 
kjernevåpen, som viste ei markant endring frå inn
legga i tidlegare år. Innlegget hadde ein klar ned
rustingsprofil der målsetjinga om avskaffing av 
kjernevåpen vart nemnd fleire gonger. Det var òg 
interessant at USA hadde ein relativt lågmælt 
omtale av Nord-Korea og Iran. Det russiske innleg
get slutta òg opp om målsetjinga om ei kjernevå
penfri verd, men stilte ei rekkje føresetnader, mel
lom anna balanse i konvensjonelle våpen, ikkje
utvikling av strategisk missilforsvar og heller ikkje 
utplassering av våpen i det ytre rommet. 

Noreg heldt eitt hovudinnlegg og fire tema
tiske innlegg om høvesvis kjernevåpen, konvensjo
nelle våpen, andre masseøydeleggingsvåpen og 
nedrustingsmaskineriet. Hovudinnlegget vart lagt 
merke til på grunn av den tydelege bodskapen om 
at det trengst djuptgripande endringar i det mel
lomstatlege nedrustingsmaskineriet. Ein annan 
sentral norsk bodskap var kor viktig det er å få eit 
positivt utfall av tilsynskonferansen for avtalen om 
ikkjespreiing av kjernevåpen (NPT) våren 2010. I 
det tematiske innlegget om kjernevåpen vart det 
fremja forslag til konkrete tiltak under dei tre pila
rane i NPT-konvensjonen (nedrusting, ikkjesprei
ing, fredeleg bruk). Viktige bodskap i dei andre 
innlegga var at ein må trekkje på dei positive erfa
ringane frå humanitær nedrusting, særleg mine
konvensjonen og konvensjonen om klaseammuni
sjon, i tillegg til at det er nødvendig å få på plass ein 
robust og effektiv våpenhandelsavtale (ATT). 
Vidare vart det lagt vekt på at det sivile samfunnet 

må ta del i nedrustingsarbeidet, og på at partnar
skap og nettverk på tvers av regionane må styr
kjast. 

4.2	 Kjernevåpen og andre masseøyde
leggingsvåpen 

Av resolusjonane om kjernefysisk nedrusting var 
det knytt mest spenning til avrøystinga over Japans 
resolusjon om ei kjernevåpenfri verd og ein lik
nande resolusjon som vart fremja av Ny agenda
koalisjonen (Brasil, Egypt, Irland, Mexico, New 
Zealand, Sverige og Sør-Afrika). Ny agenda-resolu
sjonen fekk langt meir støtte enn tidlegare. Det var 
ei stund håp om at USA skulle endre røystinga si på 
denne resolusjonen, men dei valde å røyste imot i 
år òg. USA var likevel medforslagsstillar på Japans 
resolusjon. 

Også i år var Malaysia-resolusjonen om ein 
konvensjon som forbyr bruk av kjernevåpen, oppe 
til votering. Noreg røysta imot, men valde i år å 
halde ei røysteforklaring der vi m.a. sa oss samde i 
målet om avskaffing av kjernevåpen, men at foku
set no måtte vere på NPTs tilsynskonferanse i 
2010. 

Etter fleire forhandlingsrundar med Pakistan 
lukkast Canada i å få på plass ein resolusjonstekst 
om at det er ønskjeleg å kome fram til ein avtale 
som forbyr produksjon av spaltbart materiale for 
våpenformål (FMCT). Resolusjonen blei vedteken 
ved konsensus. 

Australia, New Zealand og Mexico står bak den 
årlege resolusjonen som understrekar kor viktig 
prøvestansavtalen (CTBT) er, og oppmodar med
lemslanda til å underteikne og ratifisere avtalen. 
USA endra i år røystinga si og røysta for denne 
resolusjonen. Det var berre Nord-Korea som 
røysta imot, medan India, Mauritius og Syria 
avstod. 

Det er òg verd å merkje seg at Russlands reso
lusjon om openheit rundt aktivitetar i det ytre rom
met, i motsetning til tidlegare år, vart vedteken ved 
konsensus. USA valde å avstå, men uttrykte i røy
steforklaringa at dei var nøgde med dei bilaterale 
samtalane med Russland. 
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Det var elles full konsensus om resolusjonane 
til konvensjonen om kjemiske våpen (CWC) og 
konvensjonen om biologiske våpen og toksinvåpen 
(BWC). I forkant av debatten om andre masseøy
deleggingsvåpen heldt den avtroppande generalse
kretæren for Organisasjonen for forbod mot kje
miske våpen (OPCW), Rogelio Pfirter, avskilstalen 
sin til 1. komité. Iran stilte spørsmål om destruk
sjonsforpliktingane til USA og Russland under 
OPCW og tidsfristen i 2012 for fullstendig destruk
sjon, og Pfirter framheva då den sterke politiske 
viljen i både USA og Russland til å gjennomføre 
destruksjonsforpliktingane. 

4.3 Konvensjonelle våpen 

Forhandlingane rundt resolusjonen om ein våpen
handelsavtale (ATT) vekte mest interesse under 
årets sesjon av 1. komité, og dette vart òg den mest 
omstridde og arbeidskrevjande resolusjonen. 
Hovudårsaka var kravet frå USA om at ein slik 
avtale skal vere basert på konsensus. Dette kravet 
vart akseptert av forslagsstillarane til resolusjonen. 
Fleire land, mellom anna Noreg, stilte seg negative 
til denne konsensusparagrafen, sidan dei frykta at 
paragrafen ville opne opp for at land kan leggje ned 

veto og dermed blokkere eller vatne ut ein endeleg 
traktattekst. Trass i intensivt arbeid, særleg frå 
Tyskland si side, vart dette konsensuskravet stå
ande i den endelege resolusjonsteksten, som vart 
vedteken med klart fleirtal. Noreg røysta for resolu
sjonen, men valde saman med fleire andre land å 
halde røysteforklaring der det vart uttrykt klare 
motførestellingar mot konsensusprinsippet. 

Også i år avdekte spørsmålet om klaseammuni
sjon og miner eit klart skilje mellom dei landa som 
støttar opp om klasevåpen- og minekonvensjonane, 
og det mindretalet som meiner at desse våpna 
berre skal handterast innanfor ramma av konven
sjonen om inhumane våpen (CCW). Mineresolu
sjonen vart som tidlegare vedteken ved fleirtal. I 
resolusjonen om konvensjonen om klasevåpen 
vart det gitt mandat til at Laos arrangerer det første 
statspartsmøtet i 2010. 

Noreg stilte i røysteforklaringa si til resolusjo
nen om konvensjonen om inhumane våpen (CCW) 
mellom anna spørsmål ved logikken bak at CCW 
framleis skal jobbe fram gjennomføringsmekanis
mar for klasevåpen når det allereie finst ein kla
sevåpenkonvensjon. Vidare tok Noreg til orde for 
at det trengst ein djuptgripande diskusjon om even
tuelle område der CCW kan ha ein tilleggsverdi i 
framtida. 
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5 Økonomi-, miljø- og utviklingsspørsmål (2. komité)
 

5.1 Generelt
 

I juni 2009 vart FN-konferansen om finanskrisa 
og utvikling halden. Konferansen vart ikkje det 
gjennombrotet for FNs rolle som premissleveran
dør for reformer av IMF og Verdsbanken som 
mange utviklingsland hadde argumentert for. 
Land som Cuba, Nicaragua og Venezuela var 
svært kritiske til at sluttdokumentet ikkje gav FN 
auka innverknad på dei internasjonale finansinsti
tusjonane. Det konfronterande forhandlingskli
maet som prega finanskrisa, sette òg sitt preg på 
arbeidet i 2. komité. Landa i sør, representerte av 
Sudan (G77), hadde steile haldningar på spørs
mål knytte til gjeld, handel og finans. Landa på 
venstresida i Latin-Amerika heldt fram med 
aukande styrke med å fremje ein aktivistisk profil 
med brodd mot nord. Kina markerer seg òg sta
dig på same banehalvdel, saman med fleire afri
kanske land som med veksande styrke krev min
dre grad av innblanding i forholda sine. På den 
andre sida søkjer eit aukande tal utviklingsland 
ein meir konstruktiv dialog. Dette fører til stadig 
tydelegare spenningar og interessekonfliktar 
internt i G77. Snart er det fleire saker som splittar 
enn som samlar utviklingslanda. Motvekta til 
G77-landa sine posisjonar har tradisjonelt vore 
USA. USA har no gått over til meir fleksible hald
ningar i ei lang rekkje saker, og EU har overteke 
denne rolla. 

Komiteen behandla 42 resolusjonar i tråd med 
mønsteret frå tidlegare år. Trass i det tøffe forhand
lingsklimaet kunne Noreg glede seg over fram
gang på fleire viktige område: 

5.2 Fattiges tilgang til lov og rett 

For første gong vedtok Generalforsamlinga ein 
substansiell resolusjon om fattiges tilgang til lov og 
rett, som slo fast korleis og kvifor tilgang til lov og 
rett kan vere ein veg ut av fattigdom. Noreg har 
fungert som ein pådrivar i saka i fleire år. Alliansen 
med sentrale utviklingsland vart vidareførd i for
handlingane i haust. Resolusjonen er ein vegvisar 
for utviklingsland i arbeidet med å utvide tilgangen 

til lov og rett og gir eit grunnlag for auka bistand på 
området. 

5.3 Kvinner og utvikling 

Noreg blei lagd merke til i drøftinga i Generalfor
samlinga om kvinner og likestilling og i drøftinga 
om økonomisk og sosial utvikling i 2. komité. Her 
arbeidde vi aktivt for å auke forståinga av den sam
funnsøkonomiske gevinsten som følgjer av likestil
ling mellom kvinner og menn. Dei norske erfarin
gane, posisjonane og argumenta fekk i stor grad 
gjennomslag i FNs eigne bidrag til dette arbeidet. 
Årets FN-rapport om kvinner si rolle i økonomisk 
utvikling er eit godt eksempel på dette og ein svært 
nyttig referanse i det vidare arbeidet. 

5.4 Berekraftig utvikling 

Det blei vedteke å arrangere ein ny FN-konferanse 
om berekraftig utvikling i Brasil i 2012. Frå norsk 
ståstad er det positivt at konferansen får eit fram
tidsretta fokus på «grøn økonomi» og det institu
sjonelle rammeverket for berekraftig utvikling, og 
at fokuset ikkje vert sett på finansiering slik det 
lenge låg an til. For å få til dette vart det inngått eit 
kompromiss med utviklingslanda som sikra at kon
feransen også får eit tilbakeskodande blikk. Det 
vart òg vedteke å halde to nye høgnivåmøte i sam
band med neste sesjons generaldebatt, eit om små 
øystatar og eit anna i samband med året for biolo
gisk mangfald (2010). 

5.5 Korrupsjon 

Korrupsjonsdebatten i 2. komité behandlar temaet 
frå eit utviklingsperspektiv. Resolusjonen byggjer 
opp under konvensjonen mot korrupsjon. På årets 
generalforsamling viste det seg, på same måte som 
i fjor, at land frå sør er spesielt opptekne av tilbake
føring av midlar og prøvde å dreie resolusjonen i ei 
retning der det vart lagt større vekt på dette enn på 
andre tema. Frå norsk side vart det arbeidd for at 
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resolusjonsteksten skal byggje opp om heile kon- vart reflektert i resolusjonsteksten i år, noko det 
vensjonen på ein balansert måte. Dette vart gjort i vart lagt vekt på frå norsk side i forhandlingane. 
samarbeid med likesinna land. Under statsparts- Trass i steile frontar under forhandlingane i år fekk 
møtet for korrupsjonskonvensjonen i november Noreg gjennomslag for dei fleste tekstforslaga som 
fekk Noreg gjennomslag for ein gjennomførings- vart fremja frå vår side. 
mekanisme for konvensjonen. Denne utviklinga 
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6 Menneskeretts- og sosiale spørsmål (3. komité)
 

6.1 Generelt
 

Som følgje av regjeringsskiftet i Washington stod 
USA på ny nærare Europa i sentrale verdispørsmål 
som vart behandla i 3. komité. Samtidig gjorde 
nyorienteringa i Washington dei tradisjonelle skil
jelinjene i komiteen mellom land i nord og sør om 
mogeleg endå klarare. Nord-sør-delinga var tyde
leg mellom anna i resolusjonane om retten til utvik
ling, rasisme og ærekrenking av religionar, i tillegg 
til omtalen av rettane til lesbiske, homofile, bifile 
og transpersonar både i resolusjonen om terro
risme og i resolusjonen om traktatane om sivile og 
politiske rettar og økonomiske, sosiale og kultu
relle rettar. Etter forslag frå den arabiske gruppa 
vart dei to paragrafane som omtalte ikkje-diskrimi
nering av lesbiske og homofile i den sistnemnde 
resolusjonen, strokne, og resolusjonen med denne 
justeringa vart vedteken i plenum med røystetala 
185-0-0. 

Noregs hovudinnlegg i 3. komité omhandla i 
hovudsak kvinnerettar, mellom anna kampen mot 
seksualisert vald. Vidare vart det lagt vekt på 
ytringsfridom, i tillegg til omtalen av dei to resolu
sjonane frå Noreg om menneskerettsforkjemparar 
og internt fordrivne. Den høge profilen til Noreg i 
komiteen vart sikra gjennom at vi leidde desse to 
resolusjonsforhandlingane. 

6.2	 Menneskerettssituasjonen i enkelt
land 

Landresolusjonane om Iran, Nord-Korea og 
Burma vart, i motsetning til tidlegare år, ikkje for
søkt avviste ved fremjing av ikkjebehandlingsfor
slag. Dette kan vitne om større aksept for at ein bør 
kunne behandle landsituasjonar i komiteen, men 
det kan òg ha hatt utspring i brei misnøye med 
måten dei iranske styresmaktene handterte presi
dentvalet i sommar på. Noreg var medforslagsstil
lar til dei tre resolusjonane, som er blant dei mest 
kontroversielle på Generalforsamlinga. Resolusjo
nane vart vedtekne. 

6.3 Rasisme
 

Dagsordenspunktet om kamp mot rasisme var 
kanskje den største skuffelsen i komiteen. Alle 
landa i denne gruppa – Vestgruppa – valde anten å 
røyste imot eller å avstå i omnibusresolusjonen om 
oppfølging av Durban-konferansen, hovudsakleg 
på grunn av sørafrikansk uvilje til å kome syns
punkta til moderate vestlege land i møte. Noreg 
avstod. Samtidig stod Noreg som medforslagsstil
lar til resolusjonen som vedtok sluttdokumentet og 
oppfølging av tilsynskonferansen i vår («Durban 
II»), der Noreg spelte ei framtredande rolle. 

6.4	 Ærekrenking av religion 

Resolusjonen frå Organisasjonen av islamske sta
tar (OIC) om ærekrenking av religion vart på nytt 
vedteken, om enn med noko svekt oppslutning. 
OICs manglande vilje til å ta inn sjølv konstruktive 
forslag som ikkje gjekk imot formålet i resolusjo
nen, vitnar om både forhandlingsslitasje og til
stivna frontar. Noreg røysta, saman med andre 
vestlege og eit aukande tal latinamerikanske land, 
imot resolusjonen på grunn av den implisitte inn
snevringa av ytringsfridomen. 

6.5	 Menneskehandel 

Generalforsamlinga tok eit nytt skritt i retning av 
ein global handlingsplan mot menneskehandel ved 
å vedta ein resolusjon som noterte seg vedtaket frå 
Generalforsamlingspresidenten om å oppnemne 
tilretteleggjarar for utarbeidinga av ein slik plan. 
EU er splitta i synet på handlingsplanen, medan 
Noreg, på same måte som eit fleirtal i EU, tok kraf
tig til orde for å styrkje gjennomføringa av 
Palermo-protokollen om menneskehandel. 

6.6	 Barns rettar 

Etter at Noreg, Sveits og New Zealand trekte seg
 
som medforslagsstillarar til barneresolusjonen
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under generalforsamlinga i fjor i protest mot ein 
uoversiktleg prosess, utvikla årets resolusjon 
under svensk leiing seg i positiv retning. Resolusjo
nen var i år vigd barns medverking, eit tema Noreg 
i lang tid har ivra for å få høgare opp på dagsorde
nen til Generalforsamlinga. Årets resolusjonstekst 
var langt kortare og meir poengtert, slik at det vart 
større merksemd rundt årets tema. USA, som 
ikkje er part i barnekonvensjonen, valde for første 
gong på åtte år å slutte seg til konsensus, trass i 
mange og sterke referansar til konvensjonen i 
resolusjonsteksten. 

6.7	 Kamp mot vald mot kvinner 

Kamp mot seksuell vald i væpna konflikt var ei 
anna høgt prioritert sak for den norske delegasjo
nen under haustens generalforsamling. Denne 
problemstillinga står rett nok formelt på Tryg
gingsrådets dagsorden, gjennom tryggingsrådsre
solusjonane 1325, 1820, 1888 og 1889, men ho er òg 
relevant for arbeidet i Generalforsamlinga. Noreg 
følgde aktivt opp dette sakskomplekset for å sikre 
konsistens mellom vedtaket i Tryggingsrådet og 

vedtak i Generalforsamlinga, mellom anna i resolu
sjonen om kamp mot vald mot kvinner, som blei 
behandla i 3. komité. 

6.8	 Vern for menneskeretts
forkjemparar 

I Generalforsamlinga er legitimiteten til og beho
vet for vern for menneskerettsforkjemparar nokre 
av dei mest kontroversielle tema. Noreg leidde 
vanskelege forhandlingar om resolusjonen fram til 
konsensusvedtak. Sentralt i forhandlingane stod 
sikring av retten til ytrings- og forsamlingsfridom 
for menneskerettsforkjemparar. 

6.9	 Internflyktningar 

Under norsk leiing vedtok Generalforsamlinga ein 
ny resolusjon om internflyktningar (internt for
drivne) som gir auka merksemd til samanhengen 
mellom klimaendringar og menneske på flukt i 
eige land. 
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7 Avkolonisering og fredsbevarande operasjonar 

(4. komité)
 

7.1 Generelt
 

Som tidlegare år vart debatten i 4. komité domi
nert av Midtausten og FNs fredsbevarande opera
sjonar. Minerydding blei òg prioritert av Noreg. 
Spørsmålet om avkolonisering av dei 16 resterande 
ikkje-suverene territoria står framleis på dagsorde
nen, men ber preg av liten framgang. Vest-Sahara 
fekk størst merksemd. 

7.2 Vest-Sahara 

Trass i den breie støtta til FN-innsatsen for å vida
reføre forhandlingane mellom partane i konflikten 
er det framleis usemje om innhaldet i prosessen. 
Etter nokre dagars utsetjing vart FN-resolusjonen 
om Vest-Sahara vedteken ved konsensus. Den nye 
resolusjonen er ei teknisk oppdatering av resolu
sjonen frå 2008, men inneheld ein ny referanse til 
den positive innsatsen til FNs spesialutsending 
Ross. Det var til å byrje med stor usemje mellom 
Marokko og Algerie om det føreslåtte resolusjons
utkastet. Det gjaldt mellom anna referansar til tryg
gingsrådsresolusjon 1871 (2009), spesielt «den 
menneskelege dimensjonen», noko Marokko stilte 
seg kritisk til. I staden ønskte Marokko så få end
ringar som mogeleg, men stilte seg positiv til ei til-
vising til «realisme og vilje til kompromiss» i tryg
gingsrådsresolusjon 1871 som Marokko tolkar 
som eit argument mot sjølvstende for Vest-Sahara, 
noko Algerie avviser. Takka vere aktiv innsats frå 
FNs spesialutsending Ross vart det til slutt semje 
mellom Marokko og Algerie om den nye resolusjo
nen. 

7.3 Midtausten 

Debatten om Midtausten og behandlinga av de ni 
faste resolusjonane følgde eit kjent mønster for 
FNs behandling av Midtaustenspørsmålet, der dei 
fleste arabiske landa nytta høvet til einsidig å kriti
sere Israel. Sjølv om palestinarane erkjenner at 
resolusjonane i 4. komité har få praktiske konse

kvensar for fredsforhandlingane, ser dei og den 
arabiske gruppa likevel på resolusjonane som vik
tige symbolske markørar og som ein måte å bli 
høyrt på. 

Forhandlingane om resolusjonane vart likevel 
meir langvarige og intense i år enn tidlegare som 
følgje av den forverra situasjonen i Midtausten, 
mellom anna Gaza-krigen og oppfølginga av Golds
tone-rapporten. 

I debatten om UNRWA var fokuset på den pre
kære økonomiske situasjonen i organisasjonen og 
på dei negative humanitære konsekvensane for 
palestinske flyktningar i Gaza som følgje av krigen 
og den israelske blokaden av Gaza. 

UNRWA understreka at situasjonen for pales
tinske flyktningar på Vestbreidda var langt betre 
enn i Gaza, men at 40 % av territoriet på 
Vestbreidda i praksis var utilgjengeleg for palestin
ske flyktningar som følgje av israelske vegsperrin
gar og hindringar. Det var framleis ikkje oppnådd 
semje mellom FN og Israel om kompensasjon for 
øydelagt FN-materiell i samband med krigshand
lingane i Gaza. 

UNRWA forventa eit gap i det regulære bud
sjettet for 2009 på USD 84 millionar og oppfordra 
medlemslanda i FN til å sørgje for at fleire av dei 
internasjonale stillingane i UNRWA blei finansierte 
over det regulære FN-budsjettet (14 stillingar). 

Noreg understreka i sitt innlegg at det er nød
vendig å utvide gruppa av givarar, spesielt G20 og 
arabiske land, slik at ein kan sikre ei betre byrde
fordeling og meir påliteleg finansiering av det 
regulære UNRWA-budsjettet. 

Som rapportør for arbeidsgruppa for 
finansiering av UNRWA gav Noreg òg ei oriente
ring til komiteen. Arbeidsgruppa oppmoda mellom 
anna FNs generalsekretær om å rapportere til 
Generalforsamlinga snarast om den organisato
riske kapasiteten i UNRWA. 

7.4 Fredsbevarande operasjonar 

Bakteppet for debatten i 4. komité om FNs freds
operasjonar var dei vedvarande utfordringane FN
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står overfor når det gjeld denne innsatsen: Opera
sjonane blir stadig større, samtidig som mandata 
blir stadig meir komplekse og utfordringane i fel
ten meir krevjande. Samtidig er det ei stor utfor
dring å skaffe kvalifisert personell, særleg på sivil 
side, og også dei nødvendige materielle ressur
sane, spesielt fly og helikopter. 

Det vart ikkje oppretta nye operasjonar under 
FN-leiing i 2009. Operasjonen i Tsjad og Den sen
tralafrikanske republikken vart likevel utvida ved 
at FN 15. mars 2009 overtok ansvaret for den mili
tære komponenten som fram til då hadde vore 
leidd av EU. Totalt hadde FN ved utgangen av året 
ansvar for 15 fredsbevarande operasjonar med 
rundt 120 000 personar frå 115 land. Budsjettet for 
FNs fredsbevarande operasjonar aukar stadig og 
var i 2009 på USD 7,75 milliardar. 

Leiaren for FNs avdeling for fredsbevarande 
operasjonar (DPKO), visegeneralsekretær Alain 
Le Roy, trakk fram at det må utviklast praktiske ret
ningslinjer for korleis ein skal gjennomføre freds
bevarande operasjonar, byggjast kapasitetar som 
er tilpassa dei aktuelle mandata, og ikkje minst 
opprettast eit meir konsultativt og effektivt system 
for planlegging og oppfølging av operasjonane. Sje
fen for FNs avdeling for feltstøtte (DFS), visegene
ralsekretær Susan Malcorra, var i sitt innlegg opp
teken av behovet for å fornye FNs logistikksystem. 
Logistikken må tilpassast livsløpet i operasjonane i 
større grad enn i dag. I tillegg var ho klar på at 
tryggleik for FN-personell må stå i fokus. 

Dei fleste medlemslanda ønskte tettare dialog 
mellom Tryggingsrådet som mandatgivar og dei 
ulike troppe- og politibidragsytande nasjonane som 
utfører mandata i felten. I generaldebatten vart det 
gitt uttrykk for generell tilslutning til forslaget frå 
FN-sekretariatet til reform av FNs fredsoperasjo
nar slik dette var blitt presentert i den uformelle 
såkalla New Horizon-rapporten, som vart lagd 
fram i juli 2009. Samtidig var det tydeleg at dei 
ulike regionale grupperingane tolka innhaldet for
skjellig. Tema som vern av sivile, robust fredsbeva
ring og kapasitetsdriven tilnærming gjekk att i dei 
fleste innlegga. Dei alliansefrie landa (NAM) foku
serte spesielt på at FNs fredsbevaring må byggje 

på dei grunnleggjande prinsippa om samtykke frå 
partane, nøytralitet og bruk av makt berre i sjølv
forsvar. Det er grunn til å tru at det vil bli omfat
tande debatt om gjennomføringa av reformfor
slaga, mellom anna i samband med 2010-sesjonen i 
FNs spesialkomité for fredsoperasjonar, ein under
komité under 4. komité. Verdien av regionalt sam
arbeid og styrkt kopling mellom fredsbevaring og 
fredsbygging gjekk òg att i mange innlegg. 

Noreg fokuserte på vern av sivile som hovudkri
terium for vellukka fredsbevaring. Tryggingsråds
resolusjonane 1888 og 1889 vart helste velkomne 
som eit viktig bidrag til å styrkje rammeverket for 
vern av sivile med særleg vekt på seksualisert vald. 
Noreg la vidare vekt på at det er nødvendig å utvikle 
strategiske doktrinar for internasjonalt politi i freds
operasjonar, styrkje tilrettelegginga for rekrutte
ring av sivilt personell og auke fokuset på kvalitet 
og resultat, i tillegg til at det trengst ein reell freds
prosess og velfinansierte fredsbyggingstiltak for at 
fredsbevaringa skal lukkast. 

7.5 Bistand til minerydding 

Den norske delegasjonen engasjerte seg sterkt i 
resolusjonen om bistand til minerydding. Dette 
vert av dei fleste landa ikkje sett på som eit huma
nitært spørsmål. Noregs posisjon er likevel at 
arbeidet mot landminer, klaseammunisjon, hand
våpen og våpenhandel (konvensjonelle våpen) må 
sjåast på som eit humanitært spørsmål. Noregs 
aktive deltaking i forhandlingane i år gav eit viktig 
gjennombrot på dette punktet, sidan fleire land, 
ikkje minst EU, endra posisjonar og støtta Noreg i 
avgjerande spørsmål. Desse spørsmåla gjekk ikkje 
minst på prinsippet om at mineryddingsarbeidet 
må ta utgangspunkt i humanitære konsekvensar 
og behov i landa som er ramma, i tillegg til at ein 
ikkje skal utvide mandatet for FNs mineryddings
bistand til også å inkludere kampen mot terro
risme og såkalla «uidentifiserte eksplosivar». Det 
var òg viktig å inkludere godkjenning av den ope
rasjonelle FN-verksemda i arbeidet mot landminer 
og klaseammunisjon. 
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8 Administrative og budsjettmessige spørsmål (5. komité)
 

8.1 Det regulære FN-budsjettet for 
2010–2011 

FN-budsjettet blir vedteke for ein periode på to 
år. Budsjettet for perioden 2010–2011 vart vedteke 
under den 64. generalforsamlinga i 2009. Etter 
langvarige forhandlingar mellom EU, USA, Japan 
og G77 kunne Generalforsamlinga 24.12. endeleg 
vedta eit nytt budsjett ved konsensus. Finanskrisa 
gav lite rom for omfattande auke i budsjettet og 
leidde til at fleire viktige land, som Mexico og Stor
britannia, hadde ei meir budsjettkonservativ hald
ning enn normalt. USA var på si side tydelege i å 
vise at haldninga deira til kjerneverksemda i FN er 
endra under ny administrasjon og medverka svært 
positivt i forhandlingane. 

Dei ordinære forhandlingane køyrde seg mot 
slutten fast som følgje av stor avstand mellom par
tane. Noreg fekk dermed, som tilretteleggjar for 
forhandlingane, innverknad på budsjettprofilen då 
det til slutt måtte leggjast fram eit kompromissfor
slag som vart vedteke ved konsensus. Budsjettet 
for 2010–2011 er på USD 5 156 029 100. Det er ein 
auke på omlag 6 % frå budsjettet for den føregå
ande toårsperioden og inkluderer ca. USD 200–300 
millionar i innsparingar samanlikna med forslaget 
frå FNs generalsekretær. 

Blant dei norske prioriteringane i budsjettet 
fekk vi mellom anna gjennomslag for opprettinga 
av ei avdeling for politikk, partnarskap og mekling 
i Sekretariatet, 14 nye stillingar til UNRWA, oppret
tinga av ei stilling som assisterande generalsekre
tær for OHCHR i New York og vidareføring av IKT
reforma med innføring av det nye SAP-baserte 
Enterprise Resource Planning-systemet som vil 
bidra til betre kontroll og transparens når det gjeld 
internrevisjon. 

8.2 Bidragsskalaen 

Bidragsskalaen for den inneverande treårsperio
den (2010–2012) blei vedteken med små justerin
gar frå førre perioden. Finanskrisa sette òg sitt
 

preg på forhandlingane om skalaen for bidrag til 
det regulære FN-budsjettet under den 64. gene
ralforsamlinga. EU, som står for omlag 30 % av 
verdsøkonomien og bidreg med omlag 40 % av det 
regulære FN-budsjettet, ville ha ei endring i beta
lingsordninga og argumenterte med at raskt vek
sande økonomiar må ta ein større del av byrden i 
finansieringa av FN. G77 argumenterte på si side 
med at vestlege land har ansvaret for finanskrisa, 
og at ho derfor ikkje kan brukast som argument 
for at utviklingsland skal ta ein større finansier
ingsbyrde for FN. Det er samtidig aukande for
ventingar til Russland og Kina, som medlemer av 
Tryggingsrådet, om at dei skal bidra med ein 
større del til FN-budsjettet. Russland var denne 
gongen ikkje villig til frivillig å bidra med høgare 
innbetaling slik som førre perioden, då dei til 
saman betalte 2 %, noko som var 0,4 % meir enn 
skalaen kravde. USA var nøgde med at «taket» på 
22 % vart ståande. På grunn av nedgangen i 
japansk økonomi gjekk òg Japans bidrag ned til 
12,5 %. Noregs bidrag til det regulære FN-budsjet
tet auka frå 0,782 % til 0,871 %. Sidan G77 og USA 
har samanfallande interesser i å oppretthalde sta
tus quo, vil det bli vanskeleg å endre dramatisk på 
bidragsskalaen. 

8.3 FNs finansielle situasjon 

På grunn av sein eller manglande innbetaling frå 
medlemslanda har FN framleis sesongprega likvi
ditetsproblem. Medlemslanda hadde i 2009 ei 
samla gjeld til FN på rundt USD 3,1 milliardar. 
Trass i finanskrisa er medlemslanda si gjeld lågare 
enn ved utgangen av 2008, då ho var på 
USD 3,8 milliardar. Gjelda til FN var sett saman av 
USD 830 millionar til det regulære budsjettet, 
USD 2,121 milliardar til FNs fredsbevarande ope
rasjonar, USD 63 millionar til krigsforbrytardom
stolane og USD 86 millionar til oppgradering av 
FN-bygningen. USA hadde ved utgangen av 2008 
ei totalgjeld på USD 860 millionar til FN, men har 
teke grep for å nedbetale denne gjelda. 
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8.4 Finansiering av FNs krigsforbrytar
domstolar 

Generalforsamlinga vedtok eit nytt toårig budsjett 
for krigsforbrytardomstolane for 2010–2011 på 
høvesvis USD 245,3 millionar for Rwanda (ein 
reduksjon på USD 60,1 millionar) og 
USD 290,3 millionar for det tidlegare Jugoslavia 
(ein reduksjon på USD 85,9 millionar). 

8.5	 Finansiering av FNs freds
bevarande operasjonar 

Finansiering av FNs fredsbevarande operasjonar 
skjer i utgangspunktet for ein periode på eitt år, 
frå 1. juli til 30. juni. Generalforsamlinga vedtek 
som regel budsjetta for dei fredsbevarande opera
sjonane i juni kvart år. Det vil likevel òg vere 
behov for å behandle budsjettforslag etter kvart 
som Tryggingsrådet fornyar mandatet til eksiste
rande operasjonar eller opprettar nye opera
sjonar. 

Under haustsesjonen drøfta Generalforsam
linga ein framdriftsrapport for Den afrikanske uni
onens operasjon i Somalia (AMISOM) og vedtok 
eit budsjett for perioden 1. juli 2009 til 30. juni 2010 
på USD 213,6 millionar. I tillegg vedtok Generalfor
samlinga budsjettet for FNs observasjonsstyrke i 
Georgia (UNOMIG) for same periode på 
USD 10,9 millionar. Med desse vedtaka har FN 
aktive fredsbevarande operasjonar som kostar 
omlag USD 8 milliardar for 2009–2010. Desse bud
sjetta, med unntak av UNTSO i Midtausten og 
UNMOGIP i Kashmir, blir finansierte gjennom 
pliktige bidrag frå medlemslanda etter ein bidrags
skala der dei fem permanente medlemene av Tryg
gingsrådet yter ein større del enn til det regulære 
budsjettet. Noreg står for 0,871 %. 

8.6	 FNs politiske misjonar 

I tillegg til FNs fredsbevarande operasjonar 
behandlar Generalforsamlinga kvar haust dei eittå
rige budsjetta til FNs 26 særlege politiske misjonar. 
Generalforsamlinga godkjende eit samla budsjett 
på USD 569,53 millionar, noko som utgjer ein 

reduksjon på USD 30 millionar samanlikna med 
forslaget frå Generalsekretæren. Reduksjonen 
vert gjennomførd utan at det vert nemnt spesifikke 
misjonar. FNs politiske misjonar aukar stadig. 
Debatten som går på om dei politiske misjonane 
skal takast ut av det regulære budsjettet og finansi
erast over ein eigen konto, blussa opp att i haust, 
og det er venta at Generalsekretæren vil kome med 
ein eigen rapport for finansieringa av politiske 
misjonar i løpet av 2010 som skal leggje grunnlaget 
for drøftingane vidare i 5. komité. FNs politiske 
misjonar er venta å utgjere omlag ein femdel av det 
totale budsjettet for 2010–2011. Den sivile FN-ope
rasjonen i Afghanistan (UNAMA) er den største 
enkeltposten og fekk støtte til den planlagde utvi
dinga med 138 nye internasjonale stillingar, som 
inneber ein auke i budsjettet frå USD 155 millionar 
for 2009 til USD 226,9 millionar for 2010. 

8.7	 Tilsyn og kontroll 

Finansiering og mandat for FNs tilsyns- og kon
trollorgan, OIOS (Office of Internal Oversight Ser
vices), var oppe til behandling i den 64. generalfor
samlinga. Sett frå norsk side er det viktig at konto
ret ikkje blir svekt, og at det har sterk operasjonell 
fridom og god finansiering over det regulære bud
sjettet. Det vart likevel vanskeleg å bli samde om 
nye formuleringar om mandatet og sjølvstendet til 
OIOS, i tillegg til retningslinjer for offentleggjering 
av rapportane frå organet. Mandatet frå førre peri
oden vart dermed forlenga utan endringar, og det 
er venta at det vil bli gjort eit nytt forsøk på å bli 
samde om ein resolusjon om OIOS’ mandat under 
den 65. generalforsamlinga. Då vil OIOS òg ha på 
plass ein ny leiar. 

8.8	 Revisjonsstandardar 

Arbeidet med å innføre internasjonalt godtekne 
revisjonsstandardar (International Public Sector 
Accounting Standards – IPSAS) i FN-systemet held 
fram. Etter planen skulle desse standardane vore i 
bruk i heile FN-systemet i 2010. Arbeidet er blitt 
forsinka, og standardane vil truleg ikkje bli tekne i 
bruk før i 2012. 
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9 Juridiske spørsmål (6. komité)
 

9.1 Generelt
 

I 6. komité blir resolusjonane vanlegvis vedtekne 
ved konsensus. Viktige saker på dagsordenen 
under den 64. generalforsamlinga var mellom anna 
forhandlingar om ein resolusjon om terrorisme, 
spørsmål knytte til straffansvar for FN-tilsette og 
behandlinga av rapporten frå Folkerettskommi
sjonen. Eit nytt og delvis omstridt tema i år var 
spørsmålet om universaljurisdiksjon. Det blei fatta 
vedtak på område som reform av FNs interne retts
system, rettsstatsprinsipp, rapporten frå FN-kom
misjonen for internasjonal handelsrett, rapporten 
frå Spesialkomiteen for FN-pakta og rapporten frå 
komiteen om samkvemmet med vertslandet. I tråd 
med tidlegare praksis blei det halde felles nordiske 
innlegg på mange av dagsordenpunkta. 

9.2 Terrorisme 

Ein viktig del av FN-arbeidet mot terrorisme skjer 
i regi av Tryggingsrådet med underkomitear, mel
lom dei antiterrorkomiteen (CTC), oppretta i sam
svar med resolusjon 1373 (2001) som blei vedteken 
like etter angrepet på World Trade Center i New 
York. Tryggingsrådet ser på internasjonal terro
risme som ein trussel mot fred og tryggleik, og 
Rådet har på det grunnlaget eit hovudansvar for å 
fastsetje tiltak som varetek tryggleiken. Særleg 
gjeld dette tiltak retta mot personar eller grupper 
som står bak eller støttar terrorhandlingar. CTC 
spelar ei praktisk viktig rolle i kampen mot terro
risme og har som formål å styrkje overvakinga av 
utviklinga på området og å gi assistanse til med
lemsland for å styrkje gjennomføringa av resolu
sjon 1373. Tryggingsrådet arbeider også gjennom 
1267-komiteen (Taliban / Al Qaida) og 1540-komi
teen (nukleær terrorisme). 

Arbeidet mot terrorisme har òg ein viktig plass 
i Generalforsamlinga, som har som rolle å for-
handle fram bindande regelverk (i form av avtalar) 
og tilrådingar (i form av resolusjonar). Her deltek 
alle FNs medlemsland i dialogen om terrorisme og 
utviklar skrittvis felles normer for dette arbeidet. 
Generalforsamlinga arbeider med eit stort spekter 

av saksfelt for å nedkjempe terrorisme på brei 
front, slik som kampen mot fattigdom, styrking av 
den internasjonale rettsordenen, fred og forso
ning, dialog mellom religionar og samfunn og 
arbeid mot spreiing av masseøydeleggingsvåpen. 

Som ei oppfølging av FN-toppmøtet ved 
åpninga av den 60. generalforsamlinga i 2005 lan
serte Generalforsamlinga i 2006 ein global strategi 
for arbeidet mot terrorisme. Strategien har ei brei 
tilnærming og omhandlar tiltak retta mot årsakene 
til terrorisme, tiltak for å nedkjempe terrorisme, til
tak for å styrkje kapasitetane i medlemslanda i 
kampen mot terrorisme og respekt for menneske
rettane og rettsstatsprinsippa i antiterrorarbeidet. 
Eit viktig organ som koordinerer FN-innsatsen for 
kamp mot terrorisme, fekk i år tryggare finansielle 
og administrative rammer ved at verksemda til 
organet heretter skal finansierast over det regu
lære FN-budsjettet. Generalforsamlinga vedtok ein 
resolusjon om terrorisme, som er ei rein oppdate
ring av tidlegare versjonar. Resolusjonen fordøm
mer alle former for terrorisme og understrekar 
verdien av arbeidet regionale organisasjonar og 
ulike FN-organ gjer i kampen mot terrorisme. 

Semje om ein generell FN-konvensjon mot 
internasjonal terrorisme og avgrensinga av bruks
området til ein slik konvensjon kunne ha medverka 
til å effektivisere samarbeidet i kampen mot terro
risme, mellom anna gjennom straffeforfølging av 
dei som utfører terrorhandlingar. Ein konvensjon 
ville òg ha sendt eit eintydig signal om at verdssam
funnet står samla i kampen mot terror. Heller ikkje 
i år var det nokon framgang i arbeidet, og drøftin
gane blir igjen vidareførte i ein ad hoc-komité. 
Usemja mellom særleg dei arabiske landa og vest-
lege land er knytt til at den førstnemnde gruppa 
ønskjer å halde handlingar som er utførte i kamp 
mot ei okkupasjonsmakt, utanfor ein definisjon av 
terrorisme. Enkelte arabiske land ønskjer òg å 
ramme såkalla statsterrorisme, dvs. valdshandlin
gar som er utførte av ein stat. Diskusjonen om ter
rorismedefinisjonen er dermed nært knytt til kon
flikten i Midtausten. 

Noreg vil styrkje kampen mot terrorisme alle 
stader, same kven som utfører handlingane og kva 
som er motivet, og søkjer i forhandlingane å unngå 
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løysingar som kan medverke til å legitimere hand
lingar ut frå at dei har ein særskild motivasjon (til 
dømes kamp mot ulovleg okkupasjon). På norsk 
side er vi òg av den oppfatninga at behandlinga av 
statshandlingar og statsansvar er betre forankra i 
andre delar av folkeretten. 

Noreg støttar òg den breie tilnærminga i den 
globale antiterrorstrategien. På norsk side er vi 
overtydde om at dei nye finansielle og administra
tive rammene for organet som koordinerer FN-inn
satsen i kampen mot terrorisme, vil ha positiv inn
verknad på arbeidet med å gjennomføre den glo
bale strategien. 

9.3 Folkerettskommisjonen 

Viktige spørsmål i rapporten frå Folkerettskommi
sjonen var mellom anna internasjonale organisa
sjonars ansvar, delte naturressursar, utvising av 
utlendingar, kva verknader væpna konfliktar har på 
traktatar, plikta til å utlevere eller straffeforfølgje, 
reservasjonar mot traktatar, vern av individ ved 
katastrofar og tolking av traktatar over tid. Det vart 
halde fleire fellesnordiske innlegg under dagsor
denspunktet om Folkerettskommisjonens rapport. 

9.4 Andre spørsmål 

Etter at det i 2004 blei avdekt at FN-tilsette hadde 
gjort seg skuldige i seksuelle overgrep, har FN 
arbeidd med spørsmålet om straffeansvar for FN
tilsette. Særleg spørsmål om immunitet, FNs kom
petanse og rettsleg samarbeid på tvers av lande
grensene har gjort seg gjeldande. Det herskar 
framleis stor usemje om korleis FN best kan gå 
fram i denne saka. Somme, deriblant EU, vil at det 
raskt skal vedtakast ein konvensjon som kneset 
viktige samarbeidsplikter. Også Noreg tok til orde 
for å utarbeide ein konvensjon, men det må dess
verre erkjennast at utsiktene for dette er dystre. 
Det skuldast i hovudsak frykt hos ein del statar for 
ei utvikling der ein annan stat skal kunne straffe
forfølgje deira militære personell. 

Universaljurisdiksjon var eit nytt og til dels kon
troversielt tema under den 64. generalforsamlinga. 

Universaljurisdiksjon er eit strafferettsleg konsept 
som omhandlar om ein stat skal ha høve til å straf
feforfølgje utlendingar for handlingar som er 
utførte i utlandet. Dagsordenspunktet vart føre
slått av den afrikanske gruppa i kjølvatnet av initia
tiv frå europeiske statar om arrestasjon og etterfor
sking av representantar for styresmaktene i 
enkelte afrikanske land under mistanke om delta-
king i alvorlege straffbare handlingar. Den afrikan
ske gruppa godtek fullt ut at universaljurisdiksjon 
kan brukast for visse internasjonale brotsverk, 
men hevdar at jurisdiksjonsgrunnlaget vert mis
brukt av politiske grunnar av andre statar og som 
eit ulovleg inngrep i ein annan stats interne for-
hold. Det var særleg viktig for Noreg å påpeike at 
universaljurisdiksjon er eit viktig verkemiddel i 
kampen mot straffridom, til dømes der meir nær
ståande statar ikkje vil eller kan straffeforfølgje 
personar som er skuldige i alvorleg kriminalitet, 
sjølv om prinsippet sjølvsagt ikkje må misbrukast 
til politiske formål eller som sjikane. Etter inngå
ande forhandlingar vedtok Generalforsamlinga ein 
rein prosedyreresolusjon der Generalsekretæren 
vert beden om å utarbeide ein rapport etter innspel 
frå medlemsland. 

Generalforsamlingas 6. komité behandlar også 
tilgang til FNs generalforsamling for observatørar. 
Vilkåra for å få observatørstatus ved generalfor
samlinga har vore enkle, nemleg at det er snakk 
om ein internasjonal organisasjon som utfører eit 
arbeid som er av interesse for generalforsamlinga. 
Likevel meiner somme land frå G77 at desse krite
ria har blitt brukt for fleksibelt i den seinare tida, 
og varslar full gjennomgang av vilkåra og praksi
sen under den komande generalforsamlinga. 

Utanriksdepartementet 

t i l r å r :  

Tilråding frå Utanriksdepartementet av 7. mai 
2010 om Noregs deltaking i den 64. ordinære gene
ralforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN) og 
vidareførte sesjonar av den 63. generalforsamlinga 
i FN vert send Stortinget. 



 
  

 

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 

29 2009–2010 Meld. St. 16 
Noregs deltaking i den 64. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN) og vidareførte sesjonar av den 

63. generalforsamlinga i FN 

Vedlegg 1 

Innlegg av Jens Stoltenberg, statsminister i Noreg, under eit 
eige arrangement om finansiering av arbeidet med å nå dei 

helserelaterte tusenårsmåla 

New York, 23. september 2009 

Eksellensar, 
Kjære vener, 
La meg byrje med å rose statsminister Brown 

og president Zoellick for det eineståande arbeidet 
dei har gjort som leiarar for denne viktige arbeids
gruppa. 

Eg er stolt over å vere til stades saman med så 
mange framståande og engasjerte verdsleiarar 
som har sett mødre- og nyføddhelse på toppen av 
den internasjonale dagsordenen. 

Den felles innsatsen har vore til nytte. 
Vi gjer framsteg. 
Vi får allereie meir helse for pengane. 
I India får kvinner økonomisk støtte til å reise til 

klinikkar og få behandling. 
Dette har ført til at ti gonger så mange born 

vert fødde på klinikkar – talet har auka frå ein halv 
million til fem millionar på berre to år. 

Når vi gir kvinner nokre få dollar slik at dei kan 
føde på ein klinikk, gir vi dei samtidig tilgang til 
helsetenester og styrkjer stillinga deira med eit 
enkelt tiltak. 

I Rwanda har president Kagame innført økono
miske insentiv for lokalsamfunna for at fleire men
neske skal få tilgang til helsetenester. 

Som eit resultat av dette er dødstalet blant barn 
redusert med 30 %. 

Men det er framleis langt att før vi når FNs 
tusenårsmål. 

Vi må skaffe meir pengar til helse for å finansi
ere livreddande behandling. 

Noreg held fast på forpliktingane våre. 
I år kjem vi til å overstige målet om at 1 % av 

BNI skal gå til bistand. 
For det andre vil vi, saman med Storbritannia, 

Australia og andre land, støtte den internasjonale 
finansieringsmekanismen for immunisering med 
eit bidrag på USD 250 millionar. 

For det tredje vil vi gje USD 250 millionar til 
resultatbasert finansiering gjennom Verdsbank
fondet. 

Desse løyvingane skal bidra til å fremje sam
ordna internasjonal handling og gi større framdrift 
i arbeidet med tusenårsmål 4 og 5. 

Takk. 
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Vedlegg 2 

Innlegg av Jens Stoltenberg, statsminister i Noreg, under eit 
arrangement i regi av FN om REDD+ 

New York, 24. september 2009 

Generalsekretær, eksellensar, 
Om ti veker skal vi møtast i København. 
Vi skal møtast for å stake ut ein ny kurs. 
Ein kurs som fører til at dei globale utsleppa av 

klimagassar vert reduserte. 
Ein kurs mot ei framtid med låge karbonut

slepp. 
*** 
Avskoging står åleine for nesten 20 % av dei 

totale utsleppa av klimagassar i verda. 
Dersom vi skal lukkast i kampen mot klimaend

ringane, må vi difor lukkast i å redde skogen. 
Dette kan vi klare med ein samla innsats frå alle 

dei som er samla her i dag. 
Innanfor ei rimeleg tidsramme. 
Til ein rimeleg pris. 
Her vil eg få rose det viktige arbeidet som er 

gjort av den uformelle arbeidsgruppa for midlerti
dig finansiering. 

*** 
Dersom vi skal lukkast, treng vi godt samordna 

global handling. 
For det første treng vi internasjonale stan

dardar og støttemekanismar for å måle, rapportere 
om og verifisere utslepp frå avskoging. 

Vi er allereie godt i gang med dette arbeidet. 
UN REDD-programmet er eit av dei viktigaste 

verktøya vi har. 
For nøyaktig eitt år sidan i dag var eg så heldig 

å få lansere dette programmet her i New York 
saman med generalsekretær Ban. 

For det andre må vi skape opne og resultatba
serte økonomiske incentiv. 

Det brasilianske Amazonas-fondet er eit glim
rande eksempel på korleis dette kan gjerast. 

(Eg vil nytte høvet til å rose president Lula for 
leiarskapen han har synt.) 

For det tredje må dei rike landa tilby romslege 
og pålitelege økonomiske rammar. 

Med tida må vi òg leggje til rette for at det pri
vate næringslivet kan bidra. 

Desse tre elementa må liggje til grunn for ein 
ny mekanisme som skal brukast til å redusere 
avskoginga i verda. 

Med utgangspunkt i desse elementa har Noreg 
fremja eit forslag for dei FN-leidde klimaforhand
lingane om oppbygginga av ein slik mekanisme. 

Vi må sikre at det vert teke med ein avsko
gingsmekanisme i den nye klimaavtalen som skal 
forhandlast fram i København. 

*** 
Mine damer og herrar, 
Dei største, raskaste og mest kostnadseffektive 

reduksjonane i globale utslepp av klimagassar som 
kan gjennomførast per i dag, får vi ved å redusere 
avskoginga. 

Vi har alle ansvar for å gjere vår del. 
Noreg vil gje USD 500 millionar kvart år som 

skal gå til å redusere avskoginga. 
Lat oss samarbeide om å redde den tropiske 

regnskogen i verda og dermed bidra til å avgrense 
klimaendringane. 

Takk. 
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Vedlegg 3 

Tale av Jonas Gahr Støre, utanriksminister i Noreg, til 
generalforsamlinga i FN, 64. sesjon 

New York, 29. september 2009 

President, vørde utsendingar, 
Dei siste vekene har vi sett at denne forsam

linga har fått fornya autoritet, og at medlemene på 
nytt trur på og arbeider for at multilateralt samar
beid kan og må fungere. 

Den nye tonen vi har høyrt frå USA her i New 
York, syner at landet no vel å bruke ordets makt, i 
staden for å setje militærmakt bak orda, og strekk
jer ut ei hand til dei som er villige til å opne knytt
neven. 

No må vi alle gripe denne sjansen. Alle land – 
sjølv dei minste og svakaste blant oss – kan gjere 
ein forskjell. Når vi skal byggje bruer, må vi byrje 
her og no, med det utgangspunktet vi har, alt 
medan vi saman strevar med finans-, mat-, energi-, 
klima- og helsekrisene. 

Det må gjerast ein ny innsats for å løyse fast
låste situasjonar. Til dømes må det handlast reso
lutt for å skape fred i Midtausten og kome fram til 
ein fredsavtale som kan danne grunnlaget for ein 
palestinsk stat som lever fredeleg side om side 
med Israel. 

President, 
Førre månaden besøkte FNs generalsekretær 

norsk Arktis for å sjå på konsekvensane av global 
oppvarming. 

Når møtet i København no nærmar seg, må vi 
få fart på forhandlingane. Det må setjast opp 
nasjonale utsleppsmål for alle i-land. Store og 
meir avanserte u-land bør forplikte seg til mål
bare, rapporterbare og verifiserbare tiltak. 
Utsleppskutt som kjem som følgje av at regn
skogen blir bevart, må institusjonaliserast, slik 
REDD-prosjektet fastset, og dei må finansierast 
og takast med i ein ny avtale. 

Spørsmålet om finansiering er avgjerande for 
om vi skal lukkast i København. Bidraga og for
slaga frå Noreg kan generere omfattande ny og 
ekstra finansiering til tiltak i u-land, basert på 
offentlege midlar og øyremerkte inntekter frå den 
globale karbonmarknaden. 

President, 
Finanskrisa har sendt millionar av menneske 

tilbake til fattigdomen og hindra oss i arbeidet med 
å nå tusenårsmåla. 

Reduserte inntekter set den offentlege politik
ken i fare og kan på sikt undergrave tenester som 
betyr mest for dei fattigaste og svakaste blant oss, 
som helse og utdanning. 

Noreg støttar alle tusenårsmåla. For andre år 
på rad er løyvingane til offisiell bistand på over 
1 prosent av BNI. Vi har auka den offisielle utvi
klingsbistanden i absolutte tal etter at vi vart råka 
av finanskrisa, for å vise solidaritet med dei som 
ikkje er så privilegerte som oss. 

Vi engasjerer oss med eit særskilt fokus på 
område der Noreg kan gjere ein forskjell. Vi vil òg 
i framtida forplikte oss spesielt med omsyn til dei 
helserelaterte tusenårsmåla. 

Vi har tredobla bidraga til helse sidan år 2000. 
Millionar av liv har blitt redda takka vere arbeidet 
til ein brei allianse av både private og offentlege 
partnarar. 

Vi vil fortsetje å ha ei leiande rolle til vi har nådd 
desse tusenårsmåla. 

Vi har sett altfor liten framgang i arbeidet for å 
forbetre mødrehelsa, og dette er eit skammeleg 
dårleg resultat i arbeidet med tusenårsmåla. Vi kan 
sjølvsagt vaksinere born og dele ut myggnett til 
mødrene på eit gitt tidspunkt, men det kvinner ver
keleg treng, er tilgang til helsetenester døgnet 
rundt på klinikkar for at det skal vere trygt å føde, 
og for at dei skal kunne bli overførte til sjukehus 
dersom det skulle oppstå komplikasjonar. 

Dersom vi skal redusere dødstala blant mødrer 
og barn, er det avgjerande at vi styrkjer helsetenes
tene. Dette er òg ein viktig faktor for å realisere ret
tane til kvinner og barn. Det skal no mobiliserast til 
ny og målretta innsats for å kjempe mot mødre
dødsfall. 

Den skremmande auken i talet på valdtekter og 
andre former for seksuell vald syner at det dess
verre framleis finst menn omkring i verda som ser 
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på kvinner og barn som annanrangs borgarar. 
Kjære meddelegatar, vi må ikkje kvile så lenge 
kvinner vert nekta dei tenestene og rettane vi 
menn tek for gitte. Det er sjølve retten til å kalle oss 
ein sivilisasjon som står på spel. 

I dag drøfter Tryggingsrådet situasjonen i Afg
hanistan etter valet og behovet for at den nye afg
hanske regjeringa blir sterkare knytt til folket, 
kjempar mot korrupsjon og narkotika, styrkjer 
statsinstitusjonane og vernar om menneskeret
tane, særleg kvinnene sine rettar, slik at det – snart 
– kjem ein dag då afghanarane tek seg av trygglei
ken i Afghanistan og afghanske kvinner og menn 
kan styre eit demokratisk Afghanistan. 

Vi må halde fram med å støtte UNAMA, som 
har mandat til å koordinere den internasjonale 
støtta saman med den afghanske regjeringa. 
UNAMA treng fleire ressursar og sterk støtte frå 
alle medlemsstatane i FN til samordninga av inn
satsen under afghansk leiing. 

President, 
Vi står framfor ein ny æra innanfor kjernefysisk 

nedrusting. På tilsynskonferansen for ikkjesprei
ingsavtalen neste år må det setjast opp ein klar og 
detaljert plan for å få fjerna dei eksisterande atom
våpenarsenala og for å sikre at atomteknologien 
berre vert brukt til fredelege føremål, til beste for 
menneskeslekta. 

Det har kome ny informasjon som sår tvil om 
det iranske atomprogrammet. Iran har sjølv høve 
til og ansvar for å fjerne denne tvilen, og det er 
svært viktig at landet no gjer dette. 

Atomvåpen utgjer ein trussel om masseøyde
legging, men det skjer òg øydeleggingar av mas
sivt omfang kvart år med handvåpen, klaseammu
nisjon og landminer. Noreg er sterkt engasjert i 
humanitær nedrusting, for å få slutt på den uaksep
table skaden desse våpna gjer på sivile. Vi oppmo
dar alle statar om å slutte seg til konvensjonen om 
klaseammunisjon og om å ta del i den auka sat
singa for å få kontroll med handvåpen og våpen
handel. 

President, 
Det er ei ære for Noreg å verte vald som med

lem av Menneskerettsrådet, og vi vil arbeide 
saman med andre for å gjere dette viktige organet 
meir truverdig, effektivt og synleg. I førre veke la 
Noreg fram den første rapporten for rådet om men
neskerettssituasjonen i Noreg, der vi gjekk kritisk 
gjennom våre eigne resultat og inviterte til kon
struktiv kritikk. Vi oppmodar alle statar om å leg
gje fram tilsvarande konstruktiv kritikk av det dei 
har oppnådd, slik at tilsynsprosessen får substans 
og meining. 

Her i New York ser vi positivt på avgjerda om å 
opprette eit nytt og sterkt likestillingsorgan og 
håpar at det vil kome i drift snarast råd. Vi vil halde 
fram å arbeide med FN-reformene for å skape 
betre samordning og heilskap i systemet. 

FN bør vere stolt over å vere føremål for meir 
offentleg gransking. Det må arbeidast kontinuer
leg med reformene. Berre på denne måten kan vi 
fortsetje å gi FN den støtta organisasjonen for
tener. 
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Vedlegg 4 

Oversikt over Noregs innlegg under den 64. generalforsamlinga 

Plenum: 

–	 Dop 8 Hovudinnlegg i generaldebatten. 
29.10.09. 

–	 Dop 76 Havretten og fiskerispørsmål. 04.12.09. 
–	 Dop 15 Situasjonen i Midtausten. 01.12.09. 
–	 Fredsbyggingskommisjonens rapport og gene

ralsekretærens rapport om fredsbyggingsfon
det. 20.11.09. 

–	 Dop 17 Situasjonen i Afghanistan. 09.11.09. 
–	 Dop 64 Rapport frå menneskerettsrådet (Golds

tone). 04.11.09. 
–	 Dop 75 Rapport frå Den internasjonale straffe

domstolen (ICC). 29.10.09. 
–	 Dop 63a, b og 47 Nye partnarskap for utviklinga 

i Afrika: Framdrift i implementeringa av NE
PAD. 13.10.09. 

–	 Dop 48 15-årsmarkeringa for den internasjona
le konferansen om befolkning og utvikling. 
13.10.09. 

–	 Dop 73 og 74 Rapportar frå dei internasjonale 
straffedomstolane for det tidlegare Jugoslavia 
og Rwanda. 08.10.09. 

–	 Dop 10 og 108: FNs fredsbyggingskommisjon 
og fredsbyggingsfond. 20.11.09. (Noreg heldt 
fellesnordisk innlegg.) 

1. komité: 

–	 Hovudinnlegg om nedrusting. 06.10.09. 
–	 Tematisk debatt om kjernevåpen. 15.10.09. 
–	 Tematisk debatt om andre masseøydeleggings

våpen. 16.10.09. 
–	 Tematisk debatt om konvensjonelle våpen. 

19.10.09. 
–	 Tematisk debatt om nedrustingsmaskineriet. 

22.10.09. 

2. komité: 

–	 Dop 53 Berekraftig utvikling. 03.11.09. 
–	 Dop 55b Førebygging og nedkjemping av kor

rupsjon og overføring av midlar mot skjult opp

hav og returnering av denne typen midlar til 
opphavslandet, i samsvar med FN-konvensjo
nen mot korrupsjon. 21.10.09. 

3. komité: 

–	 Dop 41 Rapport frå FNs høgkommissær for 
flyktningar (UNHCR). 03.11.09. 

–	 Dop 69a og b Menneskerettsspørsmål. 
27.10.09. 

–	 Dop 66 Urfolk. 19.10.09. 
–	 Dop 65 Barns rettar. 14.-15.10.09. 
–	 Dop 62 Fremming av kvinner. 12.10.09. 
–	 Ungdomsinnlegg om menneskerettar i eit mil

jøperspektiv. 06.10.09. 

4. komité: 

–	 Dop 31 FNs organisasjon for støtte til palestina
flyktningar i Midtausten (UNRWA). 02.11.09. 

–	 Dop 33 Grundig gjennomgang av alle sider ved 
spørsmålet om fredsbevarande operasjonar. 
26.10.09. 

5. komité: 

–	 Dop 132 Programbudsjettet 2010-2011. 
29.10.09. 

6. komité: 

–	 Dop 81 Rapporten frå FNs folkerettskommi
sjon, generelle tema. Nordisk innlegg halde av 
Noreg. 28.10.09. 

–	 Dop 84 Universaljuridiksjon. 20.10.09. 
–	 Dop 83 Rettsstatsprinsipp på nasjonalt og inter

nasjonalt nivå («Rule of Law»). 14.10.09. 
–	 Dop 78 Straffeansvar for FN-tilsette. 13.10.09. 
–	 Dop 79 Rapport frå FNs handelsrettskommi

sjon. Halde av Noreg, òg på vegner av 
Danmark, Finland og Sverige. 12.10.09. 

–	 Dop 106 Tiltak for å eliminere internasjonal ter
rorisme. 09.10.09. 
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Vedlegg 5 

Programbudsjettet 2010-2011 

Programbudsjettet 2010-2011 

FNs programbudsjett for toårsperioden 2010-2011 som vedteke på den 64. generalforsamlinga. 

Tabell 5.1  A. Utgifter 

Budsjett 
Seksjon 

Kap Tekst USD 

I 1-2 Generell politisk verksemd, leiing og koordinering 777 439 800 
II 3-6 Politiske saker, fredsbevarende operasjoner 1 248 438 400 
III 7-8 Internasjonal lov og rett 96 855 200 
IV 9-16 Internasjonal samarbeid for utvikling 434 311 700 
V 17-22 Regionalt utviklingssamarbeid 526 456 100 
VI 23-26 Menneskerettigheter og humanitære saker 301 937 600 
VII 27 Informasjon 186 707 400 
VIII 28-29 Administrasjon og fellestjenester 577 969 100 
IX 30 Internt tilsyn 39 438 800 
X 31-32 Særlege administrative utgifter 125 248 200 
XI 33 Investeringsutgifter 61 265 500 
XII 34 Sikkerhet 239 288 500 
XIII 35 Utviklingskontoen 23 651 300 
XIV 36 Utbetalinger fra skatteutjamningsfondet 517 021 500 

SUM 5 156 029 100 

Tabell 5.2  B Inntekter
 

Kapittel Tekst USD 

1 
2 

Inntekter til skatteutjamningsfondet 
Generelle inntekter 

521 183 700 
31 176 500 

3 Publikumstjenester 
Til saman 

1 811 600 
554 171 800 

Pliktige bidrag frå medlemslanda for toårsperioden vedteke av 
Generalforsamlinga 

4 601 857 300 

SUM 5 156 029 100 
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Vedlegg 6 

FN sine medlemsland og bidragsskalaen 

Tabell 6.1 Medlemslanda sin opptaksdato, plassering i valgrupper og prosentvis bidrag til FNs regulære bud
sjett i 2010 – 2012 
(Forkortingar: afr=afrikanske, ar=arabiske, as=asiatiske, la=latinamerikanske, weog=vesteuropeiske og 
andre statar, aust=austeuropeiske statar) 

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent 

2007–2009 2010-2012 

Afghanistan 19. november 1946 as 0,001 0,004 
Albania 14. desember 1955 aust 0,006 0,010 
Algerie 08. oktober 1962 afr(ar) 0,085 0,128 
Andorra 28. juli 1993 weog 0,008 0,007 
Angola 01. desember 1976 afr 0,003 0,010 
Antigua og Barbuda 11. november 1981 la 0,002 0,002 
Argentina 24. oktober 1945 la 0,325 0,287 
Armenia 02. mars 1992 aust 0,002 0,005 
Aserbajdsjan 02. mars 1992 aust 0,005 0,015 
Austerrike 14. desember 1955 weog 0,887 0,851 
Australia 01. november 1945 weog 1,787 1,933 
Aust-Timor 27. september 2002 as 0,001 0,001 
Bahamas 18. september 1973 la 0,016 0,018 
Bahrain 21. september 1971 as(ar) 0,033 0,039 
Bangladesh 17. september 1974 as 0,010 0,010 
Barbados 09. desember 1966 la 0,009 0,008 
Belarus (Kviterussland) 24. oktober 1945 aust 0,020 0,042 
Belgia 27. desember 1945 weog 1,102 1,075 
Belize 21. september 1971 as 0,001 0,001 
Benin 20. september 1960 afr 0,001 0,003 
Bhutan 21. september 1971 as 0,001 0,001 
Bolivia 14. november 1945 la 0,006 0,007 
Bosnia-Hercegovina 22. mai 1992 aust 0,006 0,014 
Botswana 17. oktober 1966 afr 0,014 0,018 
Brasil 24. oktober 1945 la 0,876 1,611 
Brunei Darussalam 21. september 1984 as 0,026 0,028 
Bulgaria 14. desember 1955 aust 0,020 0,038 
Burkina Faso 20. september 1960 afr 0,002 0,003 
Burundi 18. september 1962 afr 0,001 0,001 
Canada 09. november 1945 weog 2,977 3,207 
Chile 24. oktober 1945 la 0,161 0,236 
Colombia 05. november 1945 la 0,105 0,144 
Costa Rica 02. november 1945 la 0,032 0,034 
Cuba 24. oktober 1945 la 0,054 0,071 
Danmark 24. oktober 1945 weog 0,739 0,736 
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Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent 

2007–2009 2010-2012 

Dei sameinte arabiske emirata 09. desember 1971 as(ar) 0,302 0,391 
Den demokratiske folkerepublikken 
Korea (Nord-Korea) 17. september 1991 as 0,007 0,007 
Den demokratiske republikken Kongo 
(tidl. Zaïre) 20. september 1960 afr 0,003 0,003 
Den dominikanske republikk 24. oktober 1945 la 0,024 0,042 
Den sentralafrikanske republikk 20. september 1960 afr 0,001 0,001 
Den tsjekkiske republikken 19. januar 1993 aust 0,281 0,349 
Djibouti 20. september 1977 afr 0,001 0,001 
Dominica 18. desember 1978 la 0,001 0,001 
Ecuador 21. desember 1945 la 0,021 0,040 
Egypt 24. oktober 1945 afr(ar) 0,088 0,094 
Ekvatorial-Guinea 12. november 1968 afr 0,002 0,008 
Elfenbeinskysten 20. september 1960 afr 0,009 0,010 
El Salvador 24. oktober 1945 la 0,020 0,019 
Eritrea 28. mai 1993 afr 0,001 0,001 
Estland 17. september 1991 aust 0,016 0,040 
Etiopia 13. november 1945 afr 0,003 0,008 
Fiji 13. oktober 1970 as 0,003 0,004 
Filippinane 24. oktober 1945 as 0,078 0,090 
Finland 14. desember 1955 weog 0,564 0,566 
Frankrike 24. oktober 1945 weog 6,301 6,123 
Gabon 20. september 1960 afr 0,008 0,014 
Gambia 21. september 1965 afr 0,001 0,001 
Georgia 31. juli 1992 aust 0,003 0,006 
Ghana 08. mars 1957 afr 0,004 0,006 
Grenada 17. september 1974 la 0,001 0,001 
Guatemala 21. november 1945 la 0,032 0,028 
Guinea 12. desember 1958 afr 0,001 0,002 
Guinea-Bissau 17. september 1974 afr 0,001 0,001 
Guyana 20. september 1966 la 0,001 0,001 
Haiti 24. oktober 1945 la 0,002 0,003 
Hellas 25. oktober 1945 weog 0,596 0,691 
Honduras 17. desember 1945 la 0,005 0,003 
India 30. oktober 1945 as 0,450 0,534 
Indonesia 28. september 1950 as 0,161 0,238 
Irak 21. desember 1945 as(ar) 0,015 0,020 
Iran 24. oktober 1945 as 0,180 0,233 
Irland 14. desember 1945 weog 0,445 0,498 
Island 19. november 1946 weog 0,037 0,042 
Israel 11. mai 1949 weog 0,419 0,384 
Italia 14. desember 1955 weog 5,079 4,999 
Jamaica 18. september 1962 la 0,010 0,014 
Japan 18. desember 1956 as 16,624 12,530 
Jemen 20. september 1947 afr(ar) 0,007 0,010 
Jordan 14. desember 1955 as(ar) 0,012 0,014 
Kambodsja 14. desember 1955 as 0,001 0,003 
Kamerun 20. september 1960 afr 0,009 0,011 
Kapp Verde 16. september 1975 afr 0,001 0,001 
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Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent 

2007–2009 2010-2012 

Kasakhstan 02. mars 1992 as 0,029 0,076 
Kenya 16. desember 1963 afr 0,010 0,012 
Kina 24. oktober 1945 as 2,667 3,189 
Kirgisistan 02. mars 1992 as 0,001 0,001 
Kiribati 14. september 1999 as 0,001 0,001 
Komorane 12. november 1975 afr 0,001 0,001 
Kongo, Brazzaville 20. september 1960 afr 0,001 0,003 
Kroatia 22. mai 1992 aust 0,050 0,097 
Kuwait 14. mai 1963 as(ar) 0,182 0,263 
Kypros 20. september 1960 as 0,044 0,046 
Laos 14. desember 1955 as 0,001 0,001 
Latvia 17. september 1991 aust 0,018 0,0038 
Lesotho 17. oktober 1966 afr 0,001 0,001 
Libanon 24. oktober 1945 as(ar) 0,034 0,033 
Liberia 02. november 1945 afr 0,001 0,001 
Libya 14. desember 1955 afr(ar) 0,062 0,129 
Liechtenstein 18. september 1990 weog 0,010 0,009 
Litauen 17. september 1991 aust 0,031 0,065 
Luxembourg 24. oktober 1945 weog 0,085 0,090 
Madagaskar 20. september 1960 afr 0,002 0,003 
Makedonia (FYROM) 08. april 1993 aust 0,005 0,007 
Malawi 01. desember 1964 afr 0,001 0,001 
Malaysia 17. september 1957 as 0,190 0,253 
Maldivane 21. september 1965 as 0,001 0,001 
Mali 28. september 1980 afr 0,001 0,003 
Malta 01. desember 1964 weog 0,017 0,017 
Marokko 12. november 1956 afr(ar) 0,042 0,058 
Marshalløyane 17. september 1991 as 0,001 0,001 
Mauretania 27. oktober 1961 afr(ar) 0,001 0,001 
Mauritius 24. april 1968 afr 0,011 0,011 
Mexico 07. november 1945 la 2,257 2,356 
Mikronesiaføderasjonen 17. september 1991 as 0,001 0,001 
Moldova (RM) 02. mars 1992 aust 0,001 0,002 
Monaco 28. mai 1993 weog 0,003 0,003 
Mongolia 27. oktober 1961 as 0,001 0,002 
Montenegro 28. juni 2006 aust 0,001 0,004 
Mosambik 16. september 1975 afr 0,001 0,003 
Myanmar (Burma) 19. april 1948 as 0,005 0,006 
Namibia 23. april 1990 afr 0,006 0,008 
Nauru 14. september 1999 as 0,001 0,001 
Nederland 10. desember 1945 weog 1,873 1,855 
Nepal 14. desember 1955 as 0,003 0,006 
Nicaragua 24. oktober 1945 la 0,002 0,003 
Niger 20. september 1960 afr 0,001 0,002 
Nigeria 07. oktober 1960 afr 0,048 0,078 
Noreg 27. november 1945 weog 0,782 0,871 
Ny-Zealand 24. oktober 1945 weog 0,256 0,273 
Oman 07. oktober 1971 as(ar) 0,073 0,086 
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Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent 

2007–2009 2010-2012 

Pakistan 30. september 1947 as 0,059 0,082 
Palau 15. desember 1944 as 0,001 0,001 
Panama 13. november 1945 la 0,023 0,022 
Papua Ny-Guinea 10. oktober 1975 as 0,002 0,002 
Paraguay 24. oktober 1945 la 0,005 0,007 
Peru 31. oktober 1945 la 0,078 0,090 
Polen 24. oktober 1945 aust 0,501 0,828 
Portugal 14. desember 1945 weog 0,527 0,511 
Qatar 21. september 1971 as(ar) 0,085 0,135 
Republikken Korea (Sør-Korea) 17. september 1991 as 2,173 2,260 
Romania 14. desember 1955 aust 0,070 0,177 
Russland 24. oktober 1945 aust 1,200 1,602 
Rwanda 18. september 1962 afr 0,001 0,001 
Salomonøyane 19. september 1978 as 0,001 0,001 
Samoa 15. desember 1976 as 0,001 0,001 
San Marino 02. mars 1992 weog 0,003 0,003 
São Tomé og Príncipe 02. mars 1992 afr 0,001 0,001 
Saudi-Arabia 24. oktober 1945 as(ar) 0,748 0,830 
Senegal 28. september 1960 afr 0,004 0,006 
Serbia 1. november 2000 aust 0,021 0,037 
Seychellane 21. september 1976 afr 0,002 0,002 
Sierra Leone 27. september 1961 afr 0,001 0,001 
Singapore 21. september 1965 as 0,347 0,335 
Slovakia 19. januar 1993 aust 0,063 0,142 
Slovenia 22. mai 1992 aust 0,096 0,103 
Somalia 20. september 1960 afr 0,001 0,001 
Spania 14. desember 1955 weog 2,968 3,177 
Sri Lanka 14. desember 1955 as 0,016 0,019 
St. Kitts og Nevis 23. september 1983 la 0,001 0,001 
St. Lucia 12. september 1979 la 0,001 0,001 
St. Vincent og Grenadinane 16. september 1980 la 0,001 0,001 
Storbritannia (UK) 24. oktober 1945 weog 6,642 6,604 
Sudan 12. november 1956 afr(ar) 0,010 0,010 
Surinam 04. desember 1975 la 0,001 0,003 
Sveits 10. september 2002 weog 1,216 1,130 
Sverige 19. november 1946 weog 1,071 1,064 
Swaziland 24. september 1968 afr 0,002 0,003 
Syria 24. oktober 1945 as(ar) 0,016 0,025 
Sør-Afrika 07. november 1945 afr 0,290 0,385 
Tadsjikistan 02. mars 1992 as 0,001 0,002 
Tanzania (URT) 14. desember 1961 afr 0,006 0,008 
Tchad 20. september 1960 afr 0,001 0,002 
Thailand 16. desember 1946 as 0,186 0,209 
Togo 20. september 1960 afr 0,001 0,001 
Tonga 14. september 1999 as 0,001 0,001 
Trinidad og Tobago 18. september 1962 la 0,027 0,044 
Tunisia 12. november 1956 afr(ar) 0,031 0,030 
Turkmenistan 02. mars 1992 as 0,006 0,026 
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Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent 

2007–2009 2010-2012 

Tuvalu 05. september 2000 as 0,001 0,001 
Tyrkia 24. oktober 1945 weog 0,381 0,617 
Tyskland 18. september 1973 weog 8,577 8,018 
Uganda 25. oktober 1962 afr 0,003 0,006 
Ukraina 24. oktober 1945 aust 0,045 0,087 
Ungarn 14. desember 1955 aust 0,244 0,291 
Uruguay 18. desember 1945 la 0,027 0,027 
USA 24. oktober 1945 weog 22,000 22,000 
Usbekistan 02. mars 1992 as 0,008 0,010 
Vanuatu 15. september 1981 as 0,001 0,001 
Venezuela 15. november 1945 la 0,200 0,314 
Vietnam 20. september 1977 as 0,024 0,033 
Zambia 01. desember 1964 afr 0,001 0,004 
Zimbabwe 25. august 1980 afr 0,008 0,003 
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F
N

-s
ys

te
m

et



H
O

V
U

D
O

R
G

A
N

IS
A

S
J
O

N
A

R
 I
 D

E
I 
S

A
M

E
IN

T
E

 N
A

S
J
O

N
A

N
E

 (
F

N
)

A
N

D
R

E
 F

N
-R

E
L

A
T

E
R

T
E

 
O

R
G

A
N

IS
A

S
JO

N
A

R
IA

E
A

D
et

 in
te

rn
as

jo
na

le
 a

to
m

en
er

gi
by

rå
et

W
TO

 (
h

an
d

el
)

V
er

ds
ha

nd
el

so
rg

an
is

as
jo

ne
n

C
T

B
TO

F
ul

ls
te

nd
ig

 k
je

rn
ef

ys
is

k 
pr

øv
es

ta
ns

av
ta

le

O
P

C
W

O
rg

an
is

as
jo

n 
fo

r 
fo

rb
od

 m
ot

 k
je

m
is

ke
 v

åp
en

IN
C

B
D

et
 in

te
rn

as
jo

na
le

 s
ty

re
t f

or
 n

ar
ko

tik
ak

on
tr

ol
l 

M
ili

tæ
rs

ta
bs

ut
va

le
t

S
tå

an
de

 p
ro

se
dy

re
ko

m
ite

ar
In

te
rn

as
jo

na
l  

do
m

st
ol

 fo
r 

tid
le

ga
re

 J
ug

os
la

vi
a

In
te

rn
as

jo
na

l d
om

st
ol

 fo
r 

R
w

an
da

F
N

s 
sk

ad
eb

ot
sk

om
m

is
jo

n
F

N
s 

ko
m

m
is

jo
n 

fo
r 

fr
ed

st
ry

gj
an

de
 o

pe
ra

sj
on

ar

F
U

N
K

S
JO

N
E

L
L

E
 K

O
M

M
IS

JO
N

A
R

F
N

s 
ko

m
m

is
jo

n 
fo

r 
so

si
al

 u
tv

ik
lin

g
F

N
s 

ko
m

m
is

jo
n 

fo
r 

na
rk

ot
ik

a
F

N
s 

ko
m

m
is

jo
n 

fo
r 

kr
im

in
al

ite
t

F
N

s 
ko

m
m

is
jo

n 
fo

r
  u

tv
ik

lin
g 

av
 v

its
ka

p 
og

 te
kn

ol
og

i
F

N
s 

ko
m

m
is

jo
n 

fo
r 

be
re

kr
af

tig
 u

tv
ik

lin
g

F
N

s 
kv

in
ne

ko
m

m
is

jo
n

F
N

s 
ko

m
m

is
jo

n 
fo

r 
fo

lk
es

et
na

d 
og

  u
tv

ik
lin

g 
F

N
s 

st
at

st
ik

ko
m

m
is

jo
n

F
N

s 
sk

o
g

fo
ru

m

R
E

G
IO

N
A

L
E

 K
O

M
M

IS
JO

N
A

R
F

N
s 

ko
m

m
is

jo
n 

fo
r 

A
fr

ik
a 

(E
C

A
)

F
N

s 
ko

m
m

is
jo

n 
fo

r 
E

ur
op

a 
(E

C
E

)
F

N
s 

øk
on

om
is

ke
 k

om
m

is
jo

n 
fo

r 
  L

at
in

-A
m

er
ik

a 
og

 K
ar

ib
ia

 (
E

C
LA

C
)

F
N

s 
øk

on
om

is
ke

 o
g 

so
si

al
e 

ko
m

m
is

jo
n 

fo
r

V
es

t-
A

si
a 

(E
S

C
W

A
) 

S
Æ

R
O

R
G

A
N

IS
A

S
JO

N
A

R
IL

O
D

en
 in

te
rn

as
jo

na
le

 a
rb

ei
ds

or
ga

ni
sa

sj
on

en
FA

O
F

N
s 

or
ga

ni
sa

sj
on

 fo
r 

er
næ

rin
g 

og
 la

nd
br

uk
U

N
E

S
C

O
F

N
s 

or
ga

ni
sa

sj
on

 fo
r

ut
da

nn
in

g,
 v

its
ka

p 
og

 k
ul

tu
r

W
H

O
V

er
ds

he
ls

eo
rg

an
is

as
jo

ne
n

W
O

R
L

D
 B

A
N

K
 G

R
O

U
P

IB
R

D
- V

er
ds

ba
nk

en
ID

A
- 

D
et

 in
te

rn
as

jo
na

le
 u

tv
ik

lin
gs

fo
nd

et
IF

C
- 

D
et

 in
te

rn
as

jo
na

le
 fi

na
ns

ie
rin

gs
in

st
itu

tte
t

M
IG

A
- 

G
ar

an
tib

yr
åe

t f
or

 m
ul

til
at

er
al

e 
in

ve
st

er
in

ga
r

IC
S

ID
- 

D
et

 i
nt

er
na

sj
on

al
e 

se
nt

er
et

 fo
r 

lø
ys

in
g 

  a
v 

in
ve

st
er

in
gs

tv
is

ta
r

IM
F

D
et

 in
te

rn
as

jo
na

le
 v

al
ut

af
on

de
t

IC
A

O
D

en
 in

te
rn

as
jo

na
le

 o
rg

an
is

as
jo

ne
n 

fo
r 

si
vi

l l
uf

tfa
rt

IM
O

D
en

 in
te

rn
as

jo
na

le
 s

jø
fa

rt
so

rg
an

is
as

jo
ne

n
U

P
U

V
er

ds
po

st
un

io
ne

n
W

M
O

D
en

 m
et

eo
ro

lo
gi

sk
e 

ve
rd

so
rg

an
is

as
jo

ne
n

IT
U

D
en

 in
te

rn
as

jo
na

le
 te

le
un

io
ne

n
W

IP
O

V
er

ds
or

ga
ni

sa
sj

on
en

 fo
r 

ån
ds

ve
rk

sr
et

t
IF

A
D

D
et

 in
te

rn
as

jo
na

le
 fo

nd
et

 fo
r 

jo
rd

br
uk

su
tv

ik
lin

g
U

N
ID

O
F

N
s 

or
ga

ni
sa

sj
on

 fo
r 

in
du

st
riu

tv
ik

lin
g

W
TO

 (
tu

ri
sm

e)
V

er
ds

tu
ris

m
eo

rg
an

is
as

jo
ne

n 

O
S

G
G

en
er

al
se

kr
et

æ
re

ns
 k

on
to

r
O

IO
S

K
on

to
re

t f
or

  i
nt

er
nt

 ti
ls

yn
O

L
A

Ju
rid

is
k 

av
de

lin
g

D
PA

P
ol

iti
sk

 a
vd

el
in

g
D

D
A

A
vd

el
in

g 
fo

r 
ne

dr
us

tin
gs

sp
ør

sm
ål

D
P

K
O

A
vd

el
in

g 
fo

r 
fr

ed
st

ry
gg

ja
nd

e 
op

er
as

jo
na

r
O

C
H

A
K

on
to

re
t f

or
 s

am
or

dn
in

g 
av

 h
um

an
itæ

r 
hj

el
p

D
E

S
A

A
vd

el
in

g 
fo

r 
øk

on
om

is
ke

 o
g 

so
si

al
e 

sp
ør

sm
ål

D
G

A
A

C
S

A
vd

el
in

g 
fo

r 
G

en
er

al
fo

rs
am

lin
ga

 o
g 

ko
nf

er
an

sa
r

D
P

I
In

fo
rm

as
jo

ns
av

de
lin

ga
D

M
F

or
va

lti
ng

sa
vd

el
in

ga
U

N
S

E
C

O
O

R
D

K
on

to
re

t f
or

 F
N

s 
tr

yg
gl

ei
ks

sa
m

or
dn

ar
O

H
R

L
L

S
K

on
to

r 
fo

r 
F

N
-r

ep
re

se
nt

an
ta

r 
fo

r 
M

U
L,

 S
ID

S
og

 k
ys

tla
us

e 
st

at
ar

S
R

S
G

C
A

A
C

F
N

s 
ge

ne
ra

ls
ek

re
tæ

r 
si

n 
sp

es
ia

lre
pr

es
en

ta
nt

 fo
r

 b
ar

n 
og

 v
æ

pn
a 

ko
nf

lik
t

U
N

F
IP

F
N

s 
fo

nd
 fo

r 
in

te
rn

as
jo

na
le

 p
ar

tn
ar

sk
ap

U
N

O
G

F
N

s 
ko

nt
or

 i 
G

en
èv

e
U

N
O

V
F

N
s 

ko
nt

or
 i 

W
ie

n
U

N
O

N
F

N
s 

ko
nt

or
 i 

N
ai

ro
bi

 

T
R

Y
G

G
IN

G
S


R

Å
D

E
T

 

M
E

N
N

E
S

K
E


R

E
T

T
S

R
Å

D
E

T

F
O

L
K

E
L

E
G

E
D

O
M

S
TO

L
E

N
 

S
E

K
R

E
TA

R
IA

T
E

T
G

E
N

E
R

A
L


F

O
R

S
A

M
L

IN
G

A
 

D
E

T
Ø

K
O

N
O

M
IS

K
E

O
G

 S
O

S
IA

L
E

 R
Å

D
E

T
(E

C
O

S
O

C
) 

D
E

N
 M

E
L

L
O

M


F
R

E
D

S
B

Y
G

G
IN

G
S


K

O
M

M
IS

JO
N

E
N

 

P
R

O
G

R
A

M
 O

G
 F

O
N

D
U

N
C

TA
D

IT
C

U
N

O
D

C
U

N
E

P
U

N
-H

A
B

IT
A

T
U

N
D

P
U

N
IF

E
M

U
N

V
U

N
IC

E
F

U
N

F
PA

U
N

H
C

R
W

F
P

U
N

R
W

A
U

N
A

ID
S

A
N

D
R

E
 F

N
-E

IN
IN

G
A

R
U

N
H

C
H

R
U

N
O

P
S

F
O

R
S

K
IN

G
S

- 
O

G
 O

P
P

L
Æ

R
IN

G
S


IN

S
T

IT
U

S
JO

N
A

R
U

N
U

IN
S

T
R

A
W

U
N

IC
R

I
U

N
IT

A
R

U
N

R
IS

D
U

N
ID

IR
 

Meld. St. 16 2009–2010 
Noregs deltaking i den 64. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN) og vidareførte sesjonar av den

63. generalforsamlinga i FN 

Vedlegg 7 

FN-systemet 

Etter vedtaka om oppretting av Menneskerettsrådet og Fredsbyggingskommisjonen 
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Vedlegg 8 

Forkortingar 

AALCC The Asian-African Legal Consulta
tive Committee 
Den asiatisk-afrikanske juridiske 
rådgjevande komiteen 

ABM-avtalen Anti-Ballistic Missile Treaty 
Avtale mellom Sovjetunionen og 
USA frå 1972 om avgrensingar i 
anti-rakettforsvaret 

ACABQ Advisory Committee on Adminis
trative and Budgetary Questions 
Den rådgjevande komiteen for 
administrative og budsjettmessige 
spørsmål 

ACC Administrative Committee on 
Coordination 
Den administrative samordnings
komiteen 

AfDB African Development Bank 
Den afrikanske utviklingsbanken 

AsDB Asian Development Bank 
Den asiatiske utviklingsbanken 

ASEAN Association of South East Asian 
Nations 
Samanslutning av søraust-asiatiske 
statar (medl.: Brunei, Filippinane, 
Indonesia, Kambodsja, Laos, 
Malaysia, Myanmar, Singapore, 
Thailand og Vietnam) 

AU The African Union 
Den afrikanske Unionen 

BONUCA FNs fredsbyggingskontor i Den 
sentral-afrikanske republikken 

BWI Bretton Woods-institusjonane 
Verdsbanken og Det internasjo
nale valutafondet (IMF) 

CARICOM Caribbean Community and Com
mon Market 
Den karibiske fellesskapen og fel
lesmarknaden 

CAS Committee on Assurances of Sup
ply 
IAEAs komité for leveringstrygg
leik 

CAT Committee Against Torture 
FNs komité mot tortur 

CCPC 

CD 

CDE 
CDP 

CEDAW 

CERD 

CESI 

CFE 

CFS  

CGIAR  

CHR 

CIEM 

CMI 

CND  

Committee on Crime Prevention 
and Control 
Komiteen for kriminalitetsførebyg
ging og kontroll 
Conference on Disarmament 
Nedrustingskonferansen i Genève 
sjå KNE 
Committee on Development Plan
ning 
Komiteen for utviklingsplanleg
ging 
Committee on the Elimination of 
Discrimination against Women 
Komiteen for avskaffing av kvinne
diskriminering 
Committee on the Elimination of 
Racial Discrimination 
Komiteen for avskaffing av rase
diskriminering 
Centre for Economic and Social 
Information 
Senteret for økonomisk og sosial 
informasjon 
Conventional Forces in Europe 
Konvensjonelle styrkar i Europa 
Committee on World Food Secu
rity 
Komiteen for matvaretryggleik 
Consultative Group on Internatio
nal Agricultural Research 
Samrådsgruppa for internasjonal 
landbruksforsking 
Commission on Human Rights 
Menneskerettskommisjonen 
Committee on International Invest
ment and Multinational Enterpri
ses 
Komiteen for internasjonale inves
teringar og multinasjonale selskap 
Comité Maritime International 
Den internasjonale maritime komi
teen 
Commission on Narcotic Drugs 
FNs narkotikakommisjon 
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CPC 	 Committee for Programming and 
Coordination 
Komiteen for programplanlegging 
og samordning 

CSBM	 Confidence and Security Building 
Measures 
Tillits- og tryggleiksskapande til
tak 

CSD 	 Commission for Social Develop
ment 
Sosialkommisjonen 

CSD 	 Commission on Sustainable 
Development 
Kommisjonen for berekraftig 
utvikling 

CSW 	 Commission on the Status of 
Women 
FNs kvinnekommisjon 

CTBT 	 Comprehensive Test Ban Treaty 
Fullstendig kjernefysisk prøve
stansavtale 

CTC 	 Centre on Transnational Corpora
tions 
FNs senter for fleirnasjonale sel
skap (under UNCTAD) 

CWC	 Convention on the Prohibition of 
the Development, Production, S 
Stockpiling and Use of Chemical 
Weapons and on their destruction 
Konvensjonen om forbod mot 
utvikling, produksjon, lagring og 
bruk av kjemiske våpen samt om 
øydelegging av dei 

DAM	 Department of Administration and 
Management 
FN-sekretariatet si avdeling for 
administrative spørsmål 

DESA 	 Department of Economic and 
Social Affairs 
FN-sekretariatet si avdeling for 
økonomiske og sosiale spørsmål 

DPA  	 Department of Political Affairs 
FN-sekretariatet si avdeling for 
politiske spørsmål 

DPI 	 Department of Public Information 
FN-sekretariatet si informasjonsav
deling 

DPKO 	 Department of Peacekeeping Ope
rations 
FN-sekretariatet si avdeling for 
fredstryggjande operasjonar 

DSG	 Deputy Secretary General 
FNs visegeneralsekretær 

ECA 

ECE 

ECLAC 

ECOMOG 

ECOSOC 

ECOWAS  

ECWA 

ENMOD 

ERC 

ESCAP 

EØS 

FAO 

G-77 

HIPC 

IAEA 

Economic Commission for Africa 
FNs økonomiske kommisjon for 
Afrika 
Economic Commission for Europe 
FNs økonomiske kommisjon for 
Europa 
Economic Commission for Latin 
America and the Caribbean 
FNs økonomiske kommisjon for 
Latin-Amerika og Karibia 
ECOWAS Peace Monitoring 
Group 
ECOWAS sin regionale fredstryg
gjande styrke 
Economic and Social Council 
FNs økonomiske og sosiale råd 
Economic Community of West 
African States 
Økonomisk samanslutning for 
land i Vest-Afrika 
Economic Commission for Wes
tern Asia 
FNs økonomiske kommisjon for 
Vest-Asia 
Convention on the Prohibition of 
Military and any other Hostile use 
of Environmental Modification 
Techniques 
FNs konvensjon om forbod mot 
bruk av miljøpåverknad til mili
tære formål (Miljøkrigskonvensjo
nen) 
Emergency Relief Coordinator 
FNs nødhjelpskoordinator 
Economic and Social Commission 
for Asia and the Pacific 
FNs økonomiske og sosiale kom
misjon for Asia og Stillehavsområ
det 
Det europeiske økonomiske sam
arbeidsområdet 
Food and Agriculture Organization 
FNs organisasjon for ernæring og 
landbruk 
Group of 77 
Utviklingslanda si samordnings
gruppe for handsaming av utvi
klingsspørsmål under 
Generalforsamlinga 
Highly Indebted Poor Countries 
Fattige land med høg gjeldsbyrde 
International Atomic Energy 
Agency 
Det internasjonale atomenergiby
rået 
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IATA International Air Transport Associ
ation 
Den internasjonale organisasjo
nen for lufttransport 

IBRD International Bank of Recon
struction and Development 
Den internasjonale banken for 
gjenreising og utvikling (Verds
banken) 

ICAO International Civil Aviation Organi
zation 
Den internasjonale organisasjo
nen for sivil luftfart 

ICARA International Conference on Assis
tance to Refugees in Africa 
Internasjonal konferanse om 
bistand til flyktningar i Afrika 

ICJ International Court of Justice 
FNs mellomfolkelege domstol 

ICRC International Committee of the 
Red Cross 
Den internasjonale raudekrossko
miteen 

ICSAB International Civil Advisory Board 
Den rådgjevande komiteen for 
Den internasjonale tenestemanns
kommisjonen 

ICSC International Civil Service Com
mission 
Den internasjonale tenestemanns
kommisjonen 

ICSU International Council of Scientific 
Unions 
Vitskapsunionen sitt internasjo
nale råd 

ICTY International Criminal Tribunal for 
the former Yugoslavia 
Den internasjonale straffedomsto
len for det tidlegare Jugoslavia 

IDA International Development Associ
ation 
Det internasjonale utviklingsfon
det (under Verdsbanken) 

IEA International Energy Agency 
Det internasjonale energibyrået 

IFAD International Fund for Agricultural 
Development 
Det internasjonale fondet for jord
bruksutvikling 

IFC International Finance Corporation 
Det internasjonale finansieringsin
stituttet 

IGAD 

ILC 

ILO 

IMF  

IMO 

INCB 

INF 

INMARSAT  

INSTRAW 

INTELSAT 

IOC 

IPDC 

IPTF 

ISAF 

ITC 

Intergovernmental Authority on 
Development 
Organisasjon for tørke og utvikling 
på Afrikas horn 
International Law Commission 
Folkerettskommisjonen 
International Labour Organization 
Den internasjonale arbeidsorgani
sasjonen 
International Monetary Fund 
Det internasjonale valutafondet 
International Maritime Organiza
tion 
Den internasjonale sjøfartsorgani
sasjonen (før 1982: IMCO) 
International Narcotics Control 
Board 
Det internasjonale narkotikakon
trollrådet 
Intermediate-range Nuclear For
ces 
Kjernefysiske mellomdistansevå
pen 
International Maritime Satellite 
Organization 
Den internasjonale organisasjo
nen for maritime telekommunika
sjonar via satellitt 
International Research and Trai
ning Institute for the Advancement 
of Women 
Det internasjonale forskings- og 
utdanningsinstituttet for kvinner 
International Telecommunication 
Satellite Organization 
Den internasjonale telekommuni
kasjonssatellittorganisasjonen 
Intergovernmental Oceanograp
hic Commission 
Den mellomstatlege oseanogra
fiske kommisjonen 
International Programme for the 
Development of Communication 
Det internasjonale programmet for 
kommunikasjonsutvikling 
International Police Force Task 
FNs internasjonale politistyrke 
International Security Assistance 
Force 
FNs internasjonale sikkerhets
styrke 
International Trade Center 
Det internasjonale handelssente
ret 
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ITU International Telecommunication 
Union 
Den internasjonale teleunionen 

IUOTO International Union of Official Tra
vel Organizations 
Den internasjonale reiselivsorgani
sasjonen 

JIU Joint Inspection Unit 
FNs inspektørgruppe 

KNE Conference on Confidence and 
Security Building Measures and 
Disarmament in Europe (CDE) 
Konferansen om tillits- og trygg
leiksskapande tiltak og nedrus
ting i Europa 

MICIVIH Civilian Mission of the United Nati
ons and the Organization of Ameri
can States in Haiti 
Det internasjonale sivile korps på 
Haiti 

MINUGUA United Nations Mission for the 
Verification of Human Rights and 
of Compliance with the Commit
ment of the Comprehensive Agre
ement on Human Rights in 
Guatemala 
FNs verifikasjonskorps for men
neskerettar og etterleving av plik
tene etter den omfattande 
menneskerettsavtalen i Guatemala 

MINURSO Mission des Nations Unies pour le 
Référendum au Sahara Occidental 
FNs operasjon for overvaking av 
folkerøysting i Vest-Sahara 

MINUSAL Mission de las Nationes Unidas en 
El Salvador 
FNs operasjon i El Salvador 

MISAB  Inter-African Mission to Monitor 
the Bangui Agreements 
Interafrikansk fredstryggjande 
styrke i Den sentral-afrikanske 
republikken 

MONUA United Nations Observer Mission 
in Angola 
FNs observatørstyrke i Angola 

MONUC United Nations Organization Mis
sion in the Democratic Republic of 
the Kongo 
FN-styrken i Den demokratiske 
republikken Kongo 

MUL Least Developed Countries (LDC) 
Dei minst utvikla landa 

NAM Non Aligned Movement 
Den alliansefrie rørsla 

NATO 

NEPAD  

NGO 

NPT 

OAS 

OAU 

OCHA 

OECD 

OECS 

OIC 

OIOS 

OPANAL 

OPEC 

OSSE  

PBC 

POLISARIO 

North Atlanctic Treaty Organiza
tion 
Den nordatlantiske traktatorgani
sasjonen 
New Partnership for Africa’s 
Development 
Nytt partnarskap for Afrikas utvik
ling 
Non-Governmental Organization 
Ikkje-statleg organisasjon 
Non-Proliferation Treaty 
Ikkje-spreiingsavtalen 
Organization of American States 
Organisasjonen av amerikanske 
statar 
Organization of African Unity 
Organisasjonen for afrikansk ein
skap 
Office for the Coordination of 
Humanitarian Affairs 
Kontoret for samordning av huma
nitære aktivitetar 
Organization for Economic Co
operation and Development 
Organisasjonen for økonomisk 
samarbeid og utvikling 
Organization of East Caribbean 
States 
Organisasjonen av austkaribiske 
statar 
Organization of the Islamic confe
rence 
Organisasjonen for Den islamske 
konferansen 
Office of International Oversight 
Services 
FNs kontor for internt tilsyn 
Organisacion para la Proscripcion 
des Armas Nucleares en America 
Latina 
Organisasjonen for forbod mot 
atomvåpen i Latin-Amerika 
Organization of Petroleum Expor
ting Countries 
Organisasjonen av oljeeksporte
rande land 
Organization for Security and Coo
peration in Europe (OSCE) 
Organisasjonen for tryggleik og 
samarbeid i Europa 
Peace Building Commission 
FNs fredsbyggingskommisjon 
Frente Popular para la Liberación 
de Saguia el Hamra y Rio de Oro 
Frigjeringsrørsle i Vest-Sahara 
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PLO Palestine Liberation Organization 
Den palestinske frigjeringsorgani
sasjonen 

PUNE United Nations Conference for the 
Promotion of International Co-ope
ration in the Peaceful Uses of 
Nuclear Energy 
FNs konferanse om fredeleg utnyt
ting av kjernekraft 

REDD+ Reducing Emissions from Defore
station and Forest Degradation 
Reduksjon av utslepp frå avsko
ging og skogøydelegging 

SADC Southern African Development 
Community 
Den regionale samarbeidsorgani
sasjonen i det sørlege Afrika 
(medl. (1997): Angola, Botswana, 
Lesotho, Malawi, Mauritius, 
Mosambik, Namibia, Swaziland, 
Sør-Afrika, Tanzania, Zambia, Zim
babwe) 

SALT (I & II)  Strategic Arms Limitation Treaty 
Avtalar mellom USA og Sovjetunio
nen om avgrensingar av strate
giske våpen 

SDI Strategic Defence Initiative 
Strategisk forsvarsinitiativ (det 
amerikanske romvåpenprogram
met) 

SFOR Stabilisation Force 
Multilateral stabiliseringsstyrke i 
Bosnia-Hercegovina leidd av 
NATO 

SG Secretary General 
FNs generalsekretær 

SHIRBRIG Multi-National Stand-by High 
Readiness Brigade for UN Opera
tions 

SIDS Small Island Developing States 
Små utviklingsøystatar 

SIS Special Industrial Service 
Det særlege industrifondet 

SSOD (I, II & III)  Special Session on Disarma
ment 
Hovudforsamlinga sine spesialse
sjonar om nedrusting 

START 	 Strategic Arms Reduction Talks 
Forhandlingar mellom USA og 
Sovjetunionen om reduksjonar av 
strategiske våpen 

TCDC 	 Technical Co-operation among 
Developing Countries 
Fagleg samarbeid mellom 
utviklingsland 

TDB 

UN 

UNAMIR 

UNAMSIL 

UNCDF 

UNCED 

UNCITRAL  

UNCOPUOS 

UNCTC 

UNCTAD 

UNCURK  

UNDAF 

UNDC 

UNDG 

UNDOF 

UNDP 

Trade and Development Board 
Handels- og utviklingsstyret 
(UNCTADs styre) 
United Nations 
Dei sameinte nasjonane (FN) 
United Nations Assistance Mission 
for Rwanda 
FNs styrke i Rwanda 
United Nations Mission in Sierra 
Leone 
FN-styrken i Sierra Leone 
United Nations Capital Develop
ment Fund 
FNs kapitalutviklingsfond 
United Nations Conference on 
Environment and Development 
FNs konferanse om miljø og utvik
ling (Rio-konferansen) 
United Nations Commission on 
International Trade Law 
FNs kommisjon for internasjonal 
handelsrett 
United Nations Committee on the 
Peaceful Uses of Outer Space 
FNs komité for fredeleg utnytting 
av det ytre verdsrommet 
United Nations Committee for 
Transnational Corporations 
FNs komité for fleirnasjonale sel
skap 
United Nations Conference on 
Trade and Development 
FNs konferanse for handel og 
utvikling 
United Nations Commission for 
the Unification and Rehabilitation 
of Korea 
FNs kommisjon for samling og 
gjenoppbygging av Korea 
United Nations Development Aid 
Framework 
FNs rammeverk for bistand 
United Nations Disarmament 
Commission 
FNs nedrustingskommisjon 
United Nations Development 
Group 
FNs utviklingsgruppe 
United Nations Disengagement 
Observer Force 
FNs observatørstyrke i Midt
austen 
United Nations Development Pro
gramme 
FNs utviklingsprogram 
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UNEP United Nations Environment Pro
gramme 
FNs miljøvernprogram 

UNESCO United Nations Educational, Scien
tific and Cultural Organization 
FNs organisasjon for utdanning, 
vitskap og kultur 

UNETPSA United Nations Educational Trai
ning Programme for Southern 
Africa 
FNs utdannings- og opplærings
program for det sørlege Afrika 

UNFDAC United Nations Fund for Drug 
Abuse Control 
FNs fond for kontroll med narkoti
kamisbruk 

UNFICYP  United Nations Force in Cyprus 
FN-styrken på Kypros 

UNFPA United Nations Population Fund 
FNs befolkningsfond 

UNGASS 19 United Nations General Assembly 
Nineteenth Special Session 
FNs generalforsamling sin 19. spe
sialsesjon for oppfølging av Rio
konferansen 

UN-HABITAT  	United Nations Human Settle
ments Programme 
FNs busetjingsprogram 

UNHCR 	 United Nations High Commissio
ner for Refugees 
FNs høgkommissær for flyktnin
gar 

UNICEF 	 United Nations Children’s Fund 
FNs barnefond 

UNIDF 	 United Nations Industrial Develop
ment Fund 
FNs fond for industriell utvikling 

UNIDIR 	 United Nations Institute for Disar
mament Research 
FNs institutt for nedrustingsstu
dium 

UNIDO 	 United Nations Industrial Develop
ment Organization 
FNs organisasjon for industriell 
utvikling 

UNIFEM 	 United Nations Development Fund 
for Women 
FNs utviklingsfond for kvinner 

UNIFIL	 United Nations Interim Force in 
Lebanon 
FNs fredstryggjande styrke i Liba
non 

UNISPACE (I & II)  United Nations conference 

on the Exploration and Peaceful 
Uses of Outer Space 
FNs konferansar om utforsking og 
fredeleg utnytting av verdsrommet 

UNITA União Nacional para a Independên
cia Total de Angola 
Opprørsrørsle i Angola 

UNITAR  United Nations Institute for Trai
ning and Research 
FNs institutt for opplæring og for
sking 

UN-NADAF United Nations New Agenda for 
the Development of Africa in the 
1990’s 
FNs nye program for utvikling i 
Afrika i 1990-åra 

UNMEE United Nations Mission in Etiopia 
and Eritrea 
FN-styrken i Etiopia og Eritrea 

UNMIK  United Nations Interim Adminis
tration Mission in Kosovo 
FN-styrken i Kosovo 

UNMIL  United Nations Mission in Liberia 
FN-styrken i Liberia 

UNMISET United Nations Mission of Support 
in East Timor 
FN-styrken i Aust-Timor 

UNMOGIP United Nations Military Observer 
Group in India and Pakistan 
FNs militære observatørgruppe i 
India og Pakistan 

UNMOT United Nations Mission of Obser
vers in Tajikistan 
FNs observatørkorps i Tadsji
kistan 

UNOMIG United Nations Observer Mission 
in Georgia 
FNs observatørkorps i Georgia 

UNPSG United Nations Civilian Police Sup
port Group 
FNs støttegruppe for sivile politi
folk 

UNRISD United Nations Research Institute 
for Social Development 
FNs forskingsinstitutt for sosial 
utvikling 

UNRWA  United Nations Relief and Works 
Agency for Palestine Refugees in 
the Near East 
FNs organisasjon for hjelp til 
Palestinaflyktningar i Midtausten 
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UNSCEAR United Nations Scientific Commit
tee on the Effects of Atomic Radia
tion 
FNs vitskaplege komité for verkna
dene av radioaktiv stråling 

UNSCOM United Nations Special Commission 
FNs spesialkommisjon (som skal 
overvake avskaffinga av irakiske 
masseøydeleggingsvåpen) 

UNSMA United Nations Special Mission to 
Afghanistan 
FNs spesialkorps til Afghanistan 

UNSOC United Nations Staff Officers 
Course 
FNs stabsoffiserkurs 

UNTSO United Nations Truce Supervision 
Organization 
FNs observatørkorps i Midtausten 

UNU United Nations University 
FN-universitetet 

UNV United Nations Volunteers 
FNs fredskorps 

UPU Universal Postal Union 
Verdspostunionen 

WEOG West European and Other States 
Group 
Gruppa av vesteuropeiske og 
andre statar 

WFC 

WFP 

WGUNS 

WHO 

WIPO 

WMO 

WTO  

WTO  

World Food Council 
Verdas matvareråd 
World Food Programme 
Verdsmatvareprogrammet 
Open-ended High-level Working 
Group on the Strengthening of the 
United Nations System 
Arbeidsgruppa for styrking av FN
systemet (Essy-gruppa) 
World Health Organization 
Verdshelseorganisasjonen 
World Intellectual Property Orga
nization 
Verdsorganisasjonen for åndsver
krett 
World Meteorological Organiza
tion 
Den meteorologiske verdsorgani
sasjonen 
World Tourism Organization 
Verdsturismeorganisasjonen 
World Trade Organization 
Verdshandelsorganisasjonen 




